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Distribuţia în cazul la care ne vom referi
este mult mai largă şi cuprinde, pe lângă ex-
prefectul de Dolj Silviu Dumitru, directorul
Direcţiei de verificarea legalităţii actelor din
Prefectura Dolj, Eugen Marinescu, şi prima-
rul comunei Şimnicu de Sus, Jana Fulga, şi
alte nume de gură-cască, şmecheri de tot fe-
lul, obedienţi culpabili, gata să execute orice
fel de dispoziţie în dispreţul legii. Dar să şi

Silviu Dumitru-Eugen Marinescu-
Jana Fulga: Toţi trei, şi nu doar ei,
pe lângă lege. Premeditat
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colaboreze  cu
samsarii imobili-
ari. Comisia jude-
ţeană pentru sta-
bilirea dreptului
de proprietate asupra terenurilor nu-i cuprin-
dea, la data la care ne raportăm, doar pe Sil-
viu Dumitru (preşedinte), Eugen Marinescu
(membru) sau Ionel Ciobotea (secretar).

Descinderi la membrii grupării
Anonymus România

Consilierii au pus tunurile pe
directorii lui Solomon

Ion Prioteasa la Catane:
“Această comună
are nevoie de Gheorghe
Spăimuş pentru
a se dezvolta”
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Consiliul pentru Afaceri Generale a înce-
put ieri negocierile, în detaliu, pentru  viitoare-
le politici de finanþare ale UE, în special cea
de coeziune ºi cea agricolã, din bugetul pen-
tru 2014 - 2020. Cele mai dificile negocieri
se referã la contribuþiile financiare ale fiecã-
rui stat membru în parte, cu mari rezerve din
partea statelor net contributoare de a da mai
mult la viitorul buget al UE. De asemenea,
apar o serie de noi condiþii pentru fiecare stat

membru în a obþine bani de la Uniune. 
Pentru bugetul pe 2013, de la care încep

calculele pentru viitoarea programare finan-
ciarã, comisarul european pentru programare
financiarã, Janusz Lewandowski (foto), a
anunþat îngheþarea creditelor de angajament
ºi o creºtere a creditelor de platã cu 6,8%.
Comisarul pentru buget a precizat cã este,
practic, 95% buget pentru cetãþeni europeni
ºi 5% sunt cheltuieli administrative. În termeni

reali, proiectul de buget pentru 2013 se
ridicã la 150,9 miliarde de euro în anga-
jamente, o cre’tere de 2% faþã de anul
acesta, în conformitate cu rata inflaþiei.

Marile state contributoare, printre care
Franþa ºi Germania, au cerut îngheþarea
cheltuielilor. Ulterior, nouã state membre
(þãrile nordice, Marea Britanie, Franþa,
Germania ºi Austria) au trimis Comisiei
Europene o scrisoare comunã, în care
au spus cã, din punctul lor de vedere, vi-
itorul buget multianual este prea mare ºi
trebuie redus, odatã cu acesta reducân-
du-se ºi contribuþiile lor la bugetul euro-
pean. Statele net primitoare, printre care
ºi România, se opun categoric oricãrei
micºorãri a contribuþiei naþionale, mai ales

pentru cã ar fi afectate de alocãrile prin politi-
ca de coeziune.  

Cele mai importante negocieri sunt pe cele
douã politici, cea de coeziune ºi cea agricolã
comunã, care au, fiecare, cel putin o treime
din bugetul UE.

Viitoarele reguli de folosire a banilor din bu-
getul UE prin politica de coeziune þin cont de
experienþele din actuala perioadã de progra-
mare ºi de nevoile de finanþare generate de
crizã, astfel cã, la pachet cu fondurile viitoa-
re, vin ºi constrângerile bugetare. UE va avea
posibilitatea sã redirecþioneze banii dacã în
evaluãrile planurilor naþionale constatã cã anu-
mite politici nu sunt eficiente, ba, mai mult,
poate suspenda plata unor sume importante
pentru statele indisciplinate. Viitoarele reguli
prevãd ºi posibilitatea mãririi cuantumului plã-
þilor pentru un stat membru care se confruntã
cu probleme bugetare temporare ºi una din-
tre variante se referã la posibilitatea creºterii
cu 10 puncte procentuale a ratei de cofinan-
þare în cazul în care un stat membru benefi-
ciazã de asistenþã financiarã externã, redu-
cându-se, astfel, eforturile din partea bugete-
lor naþionale, menþinându-se, în acelaºi timp,
acelaºi nivel global al finanþãrii UE. 
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Programãri online,
din septembrie, pentru viza
de SUA

Consulul general al Ambasadei
Statelor Unite la Bucureºti, Stephen
A. Vann, a anunþat, ieri, cã începând
cu luna septembrie cei care doresc
sã aplice pentru obþinerea vizei pen-
tru SUA se pot programa online pen-
tru interviul de la Secþia consularã.
„Prin noul sistem, cei care aplicã
pentru vizã vor putea vedea care sunt
datele disponibile ºi care sunt cele
mai convenabile pentru ei”, a spus
oficialul ambasadei SUA, cu ocazia
lansãrii celei de-a treia campanii de
informare privind acordarea vizelor
pentru SUA, care s-a desfãºurat la
MAE. Stephen A. Vann a arãtat cã
SUA încurajeazã cãlãtoriile în inte-
res turistic, de afaceri sau pentru stu-
dii ºi cã anul trecut peste 32.000 de
români au primit vize temporare
pentru a cãlãtori în Statele Unite.
Nici o corecþie financiarã
pentru 2009 la plãþile
pe suprafaþã

Comisia Europeanã nu a stabi-
lit, deocamdatã, pentru anul 2009,
nici o corecþie financiarã pentru
România, în ceea ce priveºte plãþile
pe suprafaþã, a declarat, pentru
Agerpres, ministrul Agriculturii,
Daniel Constantin. „În momentul de
faþã nu existã nici o corecþie stabi-
litã pentru anul 2009. Va fi o întâl-
nire bilateralã, în care se vor discu-
ta toate aceste aspecte, dar pânã
acum nu este nici o cifrã oficialã
avansatã (…)”, a precizat ministrul.
Afirmaþiile ºefului MADR vin în
urma declaraþiilor fãcute luni de
deputatul PD-L Stelian Fuia (n.r. –
fost ministru al Agriculturii), potri-
vit cãrora Ministerul Agriculturii va
suporta anul acesta corecþii finan-
ciare pentru plãþile pe suprafaþã de
aproximativ 100 milioane euro. Pe-
nalitãþile se dau pentru întârzieri,
în condiþiile în care plãþile pe su-
prafaþã trebuie sã se facã între 1 de-
cembrie ºi 30 iunie, iar corecþiile
financiare apar din cauza modali-
tãþii în care au fost fãcute plãþile.

Fostul premier Mihai Rãzvan
Ungureanu a declarat, luni sea-
ra, la B1 Tv, cã se gândeºte sã
constituie o asociaþie, care s-ar
putea numi Iniþiativa Civicã de
Centru-Dreapta, el opinând, tot-
odatã, cã este nevoie de o re-
grupare a dreptei în jurul câtor-
va principii pe care le poate ex-
prima ºi o platformã comunã.
„Este clar cã e nevoie de a re-
trezi interesul celor care fac
parte din electoratul de centru-
dreapta pentru o nouã investiþie
de încredere, în toamnã, în aºa
fel încât sã iasã din tãcere, din
rezervã ºi sã meargã spre vot.
(…) Deocamdatã, eu pornesc o
iniþiativã. Gândul meu este ca,

Ungureanu înfiinþeazã un ONG
de dreapta ºi aºteaptã idei pe mail

Preºedintele Senatului,
Vasile Blaga, Bogdan Oltea-
nu, Marko Bela ºi Adriean
Videanu, foºti miniºtri în
guvernul Tãriceanu, au venit,
ieri, la Înalta Curte de Casa-
þie ºi Justiþie, pentru a da
declaraþii, în calitate de
martori, referitoare la discu-
þiile care au avut loc într-o
ºedinþã de Guvern din 2005
pe tema privatizãrii unor
companii româneºti. Vasile
Blaga a declarat, dupã
audierea lui la ICCJ, cã a dat
detalii despre unele acte
normative emise de guvernul
Tãriceanu, dar nu poate face
precizãri pentru cã sunt

Blaga, Olteanu, Bela ºi Videanu,
audiaþi ieri la ICCJ

la un moment dat, sã pot oferi
celor care sunt interesaþi de coa-
gularea dreptei, indiferent de
formula partinicã, (...) o iniþiati-
vã în care sã se regãseascã ºi
cei care nu au pânã acum ex-
presie”, a spus Ungureanu la
B1TV, arãtând cã, dacã existã
pãreri ºi idei bune, le aºteaptã
pe adresa sa de email, mru.-
dreapta@gmail.com. Întrebat
ce înseamnã aceastã inþiativã,
fostul premier a rãspuns: „Un
ONG, evident. Vorbim despre o
organizaþie non-guvernamenta-
lã, o asociaþie, care s-ar putea
sã se numeascã Iniþiativa Civi-
cã de Centru-Dreapta. ªi care
nu are cum sã fie partid”.

informaþii confidenþiale ºi
doar instanþa poate decide
desecretizarea acestora. Cei
cinci vor fi audiaþi de instanþa
supremã, în ºedinþã secretã,
în dosarul privatizãrilor
strategice, în care foºtii
miniºtri ai Economiei ºi
Comunicaþiilor, Codruþ ªereº
ºi Zsolt Nagy, au fost trimiºi
în judecatã de procurorii
DIICOT, alãturi de alte patru
personae, fiind acuzaþi de
aderare la un grup infracþional
organizat cu caracter transna-
þional, din care au fãcut parte
ºi Vadim Benyatov, Stamen
Stanchev, Dorinel Mihai
Mucea ºi Mihai Radu Donciu.

ªedinþa plenului reunit al Parlamentului în care premierul Victor
Ponta va prezenta o declaraþie privind problematica UE va avea
loc în 12 iunie, la ora 15.00. Anunþul a fost fãcut de cãtre minis-
trul pentru relaþia cu Parlamentul, Mircea Duºa, dupã ºedinþa de
ieri a Birourilor permanente reunite ale Senatului ºi Camerei Depu-
taþilor. Premierul Victor Ponta a adresat o scrisoare Parlamentu-
lui, în care cere sã
prezinte în plenul
comun o declaraþie
privind problemele
aflate pe agenda
UE, nesolicitând ºi
ca Legislativul sã
adopte o decizie
privind mandatul ºi
reprezentarea Ro-
mâniei la Consiliul
European, din 28-
29 iunie, chestiune
mult dezbãtutã.

Premierul  se va adresa
Parlamentului  pe 12 iunie

Deputatul PSD Viorel Hre-
benciuc a declarat, ieri, cã su-
biectul suspendãrii lui Traian
Bãsescu din funcþie nu este de
actualitate, el apreciind însã cã,
în februarie 2013, când noii par-
lamentari se vor reuni, ºeful
statului va fi suspendat. „E o
mare prioritate suspendarea
preºedintelui, extraordinarã
prioritate ... ªi demitere ºi sus-
pendare ºi toate... Din februa-
rie încolo este pe ordinea de zi”,
a spus vicepreºedintele Came-
rei Deputaþilor. „Faceþi ºi voi
niºte calcule! Puneþi întrebãri-
le fãrã sã ºtiþi cã avem nevoie
de cel puþin 90 de zile când se
declanºeazã un proces de acest
gen. Vedeþi în acest an când ai

Hrebenciuc vorbeºte de suspendarea
preºedintelui din februarie 2013

cele 90 de zile la dispoziþie?
Este iulie, august, vacanþã par-
lamentarã. (...) Din septembrie
ne vom prezenta la post, dar
vom fi cu gândul toþi la alegeri-
le generale, care vor fi în oc-
tombrie sau în noiembrie. (...)
În februarie venim la Parla-
ment plini de voie bunã, o sã îl
prindem atunci pe domnul pre-
ºedinte Bãsescu încãlcând
Constituþia ºi cred cã o sã-l sus-
pendãm, dacã nu i-o da Dum-
nezeu gândul cel bun pânã
atunci domniei sale. Vã imagi-
naþi fiecare care este gândul
cel bun”, le- a explicat Hreben-
ciuc jurnaliºtilor, referindu-se la
posibilitatea ca ºeful statului sã-
ºi dea demisia.
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Silviu Dumitru-Eugen Marinescu-Jana Fulga:
Toţi trei, şi nu doar ei, pe lângă lege. Premeditat

MIRCEA CANŢĂR

Când legea... erau ei
Hotărârea nr.1262/6 august 2008 a Comisiei

judeţene pentru stabilirea dreptului de proprieta-
te asupra terenurilor, prin care, la solicitarea Co-
misiei locale Şimnicu de Sus, se valida Anexa 29 la
Legea nr. 247/2005, cu 176 de poziţii şi o suprafaţă
de 565,866 de hectare, a avut viaţă scurtă, fiind
anulată parţial (art. 4 şi 5), prin Sentinţa Civilă nr.
2141/10 februarie 2009 a Judecătoriei Craiova, ră-
masă definitivă şi irevocabilă prin Decizia nr.1162/
15 mai 2009 a Tribunalului Dolj. Se anula, practic,
trecerea suprafeţei de 565,866 de hectare din do-
meniul public al statului şi administrarea SCDA
Şimnic în domeniul privat al comunei Şimnicu de
Sus. Trecem peste faptul că, deloc surprinzător,
Comisia judeţeană pentru stabilirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor nu a verificat, aşa
cum prevedea regulamentul aprobat prin HG nr.
890/2005, cu modificările şi completările ulterioa-
re, legalitatea solicitărilor Comisiei locale Şimnicu
de Sus, deşi suprafaţa revendicată era mult mai
mare decât cea deţinută în administrare de SCDA
Şimnic pe raza comunei menţionate. Cu privire la

Distribuţia în cazul la care ne vom referi este mult mai
largă şi cuprinde, pe lângă ex-prefectul de Dolj, Silviu
Dumitru, directorul Direcţiei de verificarea legalităţii ac-
telor din Prefectura Dolj, Eugen Marinescu, şi primarul
comunei Şimnicu de Sus, Jana Fulga, şi alte nume de gură-
cască, şmecheri de tot felul, obedienţi culpabili, gata să
execute orice fel de dispoziţie în dispreţul legii. Dar să şi
colaboreze cu samsarii imobiliari. Comisia judeţeană pen-
tru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
nu-i cuprindea, la data la care ne raportăm, doar pe Silviu
Dumitru (preşedinte), Eugen Marinescu (membru) sau
Ionel Ciobotea (secretar). Chiar dacă aceştia erau „fac-
totum”. Prin prevederile exprese ale legii, în componen-
ţa comisiei menţionate intrau şi alţi membri, reprezen-
tanţi ai OCPI Dolj, DADR Dolj, ANIF sucursala Dolj, Di-
recţia Silvică Dolj, asociaţiile de proprietari de terenuri şi
păduri. Nefiind, însă, remunerată calitatea de membru şi
prezenţa acestora, şi, mai ales, implicarea în luarea deci-
ziilor era formală şi facultativă. Ceea ce convenea de mi-
nune ex-prefectului Silviu Dumitru şi locotenentului său

Eugen Marinescu, ispitiţi în retrocedările cu impact imo-
biliar. În 2008, bula imobiliară era un miraj. Cum întreaga
activitate a Comisiei judeţene pentru stabilirea dreptului
de proprietate asupra terenurilor vizând destructurarea
SCDA Şimnic n-a avut temeiul juridic adecvat, toate ho-
tărârile, fără excepţie, au fost anulate în instanţele de ju-
decată, din Craiova, dar şi din ţară, prin inexistenţa hotă-
rârii de Guvern în conformitate cu prevederile Legii 169/
1997, Legii nr. 213/1998 şi Legii nr. 45/2009, privind
trecerea terenurilor supuse retrocedării din domeniul pu-
blic în domeniul privat. A fost ceea ce cotidianul nostru a
invocat cu obstinaţie. Abuzurile în formă continuată ale
Comisiei judeţene pentru stabilirea dreptului de proprie-
tate asupra terenurilor, soldate cu zeci şi zeci de cauze
prin instanţele de judecată, cu cheltuielile aferente, au
fost deplin curmate doar prin Decizia nr. 23/17 octombrie
2011 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie – Completul
competent să judece recursul în interesul legii – care a
statuat în jurisprudenţa instanţelor de judecată obligati-
vitatea parcurgerii procedurilor de trecere a terenurilor

din domeniul public în domeniul privat prin hotărâre a
Guvernului, în vederea stabilirii dreptului de proprie-
tate pentru persoanele îndreptăţite, atunci când situa-
ţia de fapt impune acest lucru. Ce făcuse până atunci
Comisia judeţeană pentru stabilirea dreptului de pro-
prietate asupra terenurilor nu este decât bibliografie
pentru organele abilitate ale statului.

şedinţa Comisiei locale Şimnicu de Sus
din data de 5 august 2008, s-a constatat
de un audit al Corpului de control din
cadrul MAI, înregistrat sub numărul
191397 pe 2009, că aceasta a fost ţinută
în prezenţa a numai 5 din cei 12 membri,
stabiliţi prin Ordinul prefectului nr. 306/
2006, iar procesul-verbal de şedinţă a fost
semnat de primarul comunei, Jana Fulga,
în calitate de preşedinte al Comisiei loca-
le, deşi nu avea această calitate, ci doar
pe aceea de simplu membru. Ne aflam la
doar două luni de la alegerile locale, se
schimbaseră primarii, şi Jana Fulga, avo-
cat de profesie, cum semnează de regulă,
avea, de fapt, propriile interese persona-
le, nu ale oamenilor îndreptăţiţi, cum abu-
reşte lumea acum, în campania electora-
lă. Ei, acum... legea! Asta interesa pe Jana
Fulga, Silviu Dumitru şi Eugen Marines-
cu, care inventariaseră prin arhive, spun
oamenii primăriei, morţii, pentru identifi-
carea drepturilor succesorale, nu viii. Şi
s-a purces la emiterea, pe bandă rulantă,
de titluri de proprietate deşi, precizează

expres tot legea (art.57 din Legea nr. 18/1991), plân-
gerea formulată în condiţiile art.53-56 suspendă
executarea actului contestat. Dacă mai adăugăm
şi faptul că dispoziţiile art.36 al.5 din HG nr. 890/
2005, cu modificările şi completările ulterioare, sta-
bilesc că titlul de proprietate pentru persoanele
care poartă litigii se va completa şi elibera după
pronunţarea hotărârii irevocabile, ajungem cu de-
monstraţia unde, de fapt, doream: legea erau ei.
La OCPI Dolj, comenzile Comisiei judeţene pen-
tru stabilirea dreptului de proprietate asupra tere-
nurilor se executau în pas de defilare. Cu maximă
celeritate. Prin adresa nr.12616/5 octombrie 2009,
OCPI comunica SCDA Şimnic că a eliberat nu mai
puţin de 80 de TDP-uri. Şi nimeni nu i-a întrebat:
bă, eraţi normali? În ce temei juridic aţi acţionat?
Erau derobate de orice sarcină terenurile?
Când bătaia de joc
devine act administrativ

În şedinţa din 14 noiembrie 2008 a Comisiei
judeţene pentru stabilirea dreptului de proprieta-
te asupra terenurilor, prezidată de Silviu Dumitru,
s-a soluţionat propunerea introdusă de către Co-

misia locală Şimnicu de Sus, cu privire la revoca-
rea a cinci titluri de proprietate cu nr.11492,
11481, 11491, 11490 şi 11477, deoarece fuse-
seră emise „pe un amplasament ce nu fusese pre-
luat de la Staţiunea de Cercetare şi Dezvoltare
Agricolă Şimnic”. Totodată, se solicita şi modifi-
carea poziţiei 80 din Anexa 29, în sensul modifică-
rii numelui Căpăţână C. Ştefan în Căpăţână C. Şte-
fana. Bineînţeles, „comisia” a hotărât salutar: a
admis propunerea formulată de Comisia locală
Şimnicu de Sus în toate detaliile ei. Semna, pentru
preşedinte, Silviu Dumitru, prefect în funcţie, pen-
tru secretar, subprefectul
Ionel Ciobotea, iar la con-
silier juridic Marian Mirea.
Întrebare: fusese preluat
vreun amplasament, până
la acea dată, de la SCDA
Şimnic? Sau se băteau
câmpii, întocmindu-se în
bătaie de joc un act admi-
nistrativ. Cu valoarea lui ju-
ridică.
Povestea unor TDP-uri

Lui Dănilă Vasile, din
Işalniţa, str. Unirii 129, în
calitate de succesor al de-
functei Leana Dănilă, i s-a
eliberat titlul de proprieta-
te cu nr.12237/27 noiembrie
2008, cu privire la suprafa-
ţa de 1,17 hectare. Cum
TDP-ul respectiv a fost
emis în baza hotărârii Co-
misiei judeţene pentru sta-
bilirea dreptului de proprie-
tate as upra terenurilor
nr.1262/6 august  2008,
anulată parţial de Judecătoria Craiova prin Sen-
tinţa Civilă nr. 2141/10 februarie 2009, şi definitiv
şi irevocabil prin Decizia nr. 1116/15 mai 2009 a
Tribunalului Dolj, fiind incidente dispoziţiile Legii
nr. 213/1998, Legii nr. 45/2009 şi Legii 169/1997,
instanţa de fond a constatat nulitatea absolută a
titlului de proprietate. Mai clar: TDP nr.12237/27
noiembrie 2008 şi procesul-verbal premergă-
tor amplasării suprafeţei de teren au fost decla-
rate nule. Recurarea tardivă a sentinţei face im-

posibil orice alt comentariu. Cum Dănilă Vasile a
înstrăinat suprafaţa respectivă de teren, în pose-
sia căreia nu intrase, numiţilor Gheorghe şi Oana
Carmen Moşoiu, domiciliaţi în comuna Măceşu
de Jos, aceştia au notificat SCDA Şimnic „ca, în
termen de şapte zile calendaristice de la data
comunicării prezentei”, să elibereze „plantaţia
de lucernă” însămânţată pe terenul lor. Anterior,
la 14 octombrie 2008, tot pe numele lui Dănilă I.
Leana se eliberase şi titlul de proprietate nr.14492,
pentru aceeaşi suprafaţă de 1,17 hectare, care fu-
sese revocat, aşa cum spuneam, în şedinţa din 14

noiembrie 2008. Pe
ce au devenit pro-
prietari Gheorghe şi
Oana Carmen Moşo-
iu, deşi invocă con-
tractul de vânzare-
cumpărare autentifi-
cat  sub  nr.1336/29
decembrie 2011 la
BNP Florea Grigore,
es te mai g reu de
spus. Cum adică s-a
vândut  un ... teren
fictiv? Chiar dacă ni-
meni nu exclude ca
Dănilă Vasile să fi
avut  dreptul la re-
constituirea dreptu-
lu i de p roprietate,
aceasta nu s-a făcut
din raţiunile pe care
le-am arătat mai sus.
Desconsiderarea le-
gii, despre care am
tot scris, abuzurile de
tot felul în care s-au
implicat funcţionari
publici şi înalţi func-

ţionari publici ai Prefecturii Dolj, fie din rea-cre-
dinţă, fie urmărind interese private, fie prin inter-
pretarea greşită şi premeditată a legislaţiei în ma-
terie, au generat o situaţie conflictuală, din care
mulţi nu mai înţeleg nimic. A-i scoate din discuţie
pe protagoniştii amintiţi nu înseamnă altceva de-
cât că totul se datorează fatalităţii. Ceea ce este şi
imoral, şi incorect. Adevăraţii vinovaţi există, cu
nume, prenume şi tot ce ţine de identificarea şi
opera lor.
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Potrivit unui comunicat al DII-
COT, liderul grupãrii de hackeri
este Gabriel Bãlãeasa, 24 de ani,
din municipiul Piatra Neamþ, cu-
noscut în mediul virtual cu nic-
kname-urile „lulzcart, anonsboat,
anonsweb, cartman”. “Acesta,
împreunã cu învinuiþii Fábián
Gábor ºi Picoº Mihai Emil a con-
stituit o grupare, la care au aderat
ºi alte persoane, implicatã în de-
rularea agresiunilor de terorism ci-
bernetic. Gruparea a desfãºurat o

Procurorii DIICOT – Structura Cen-
tralã împreunã cu ofiþerii de comba-
tere a criminalitãþii organizate din
mai multe judeþe din þarã au destruc-
turat o grupare infracþionalã forma-
tã din 14 persoane, cunoscutã sub de-
numirea Anonymous România. Oa-

menii legii au efectuat 12 perchezi-
þii domiciliare – în Craiova, la locuin-
þa unui dintre suspecþi, situatã pe
strada “Calea Bucureºti”, dar ºi în
Bucureºti, Iaºi, Alba Iulia, Piatra
Neamþ, Cluj Napoca, Drobeta Turnu
Severin, Arad, Reºiþa ºi Târgu Mureº.

vastã activitate infracþionalã spe-
cificã, de criminalitate informati-
cã, ce a constat în accesarea ile-
galã a sistemelor informatice, sus-
tragerea de date confidenþiale sau
nedestinate publicitãþii, precum ºi
publicarea în mediul on-line a da-
telor exfiltrate. Bazele de date con-
fidenþiale/clasificate vizate erau de
predilecþie administrate de instituþii
ºi persoane juridice publice, atât
din România cât ºi din strãinãta-
te”, se aratã în comunicatul pro-

curorilor DIICOT. Atacurile erau
lansate în scopul obþinerii de date
informatice, date care erau apoi
copiate ºi publicate pe diverse site-
uri, ca dovadã a activitãþii de ha-
cking. Anchetatorii au stabilit cã
membrii grupãrii au procedat ast-
fel la lansarea de atacuri informa-
tice asupra unui numãr de 29 de
site-uri, pãtrunderea neautorizatã
în respectivele infrastructuri in-
formaþionale realizându-se prin în-
cãlcarea mãsurilor de securitate

implementate la nivelul serverelor
care gãzduiau site-urile web þin-
tã. Activitatea infracþionalã a dus
la compromiterea totalã sau par-
þialã a paginilor ºi domeniilor de
internet vizate, generând costuri
semnificative în vederea recupe-
rãrii datelor ºi  implementãrii de
noi mãsuri de securitate .

În urma descinderilor au fost
ridicate ºi duse la sediul DIICOT
pentru audieri 12 persoane, faþã
de care se efectueazã cercetãri
pentru sãvârºirea infracþiunilor
de acces fãrã drept la sisteme in-

formatice, în scopul obþinerii de
date informatice prin încãlcarea
mãsurilor de securitate, modifi-
care fãrã drept de date informa-
tice  ºi  transfer neautorizat de
date dintr-un sistem informatic.
Cercetãrile au fost efectuate îm-
preunã cu ofiþeri de poliþie judi-
ciarã din cadrul Direcþiei de Com-
batere a Criminalitãþii Organizate
ºi Direcþiei de Operaþiuni Specia-
le, suportul tehnic ºi informativ
a fost asigurat de cãtre SRI, iar
la descinderi au participat ºi ca-
dre ale Jandarmeriei Române.

tele Securitate ºi Sãnãtate în Muncã ºi de
la Relaþii de Muncã, cel din urmã inspector
urmând sã verifice aspectele legate de tim-
pul efectiv de lucru al angajaþilor ºi alte pro-
bleme pe aceastã linie. În acest moment nu
ne putem pronunþa, întrucât se fac cerce-
tãri pentru a se stabili dacã a fost sau nu
accident de muncã”, ne-a declarat Cãtãlin
Mohora, inspector-ºef al Inspectoratului
Teritorial de Muncã Dolj.

vat. “Pe parcursul audierii, inculpatul a sus-
þinut cã ar fi lovit o bucatã de lemn ºi de
acolo s-ar fi ales cu urme pe autoturism ºi
cã victima ar fi fost cãlcatã de alte maºini,
care ar fi trecut pe acolo înaintea sa. Aceas-
tã declaraþie nu este realã, pentru cã nici o
altã maºinã nu a mai lovit victima, lucru
confirmat ºi de actele medico-legale aflate
la dosar”, ne-a declarat procuror Ionel Gri-
gorie, purtãtorul de cuvânt al Parchetului de
pe lângã Curtea de Apel Craiova.

Dosarul a fost trimis, spre soluþionare,
Curþii de Apel Craiova.
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Potrivit reprezentanþilor Inspectoratului
Teritorial de Muncã (ITM) Dolj, Florin Con-
stantin Aniþoaea, de 41 de ani, din comuna
Giurgiþa, angajat din 18 mai 2012, pe pe-
rioadã determinatã de o lunã, la firma RO-
BEXPERT Craiova, ca sudor, a cãzut de la
aproximativ 10 metri înãlþime, de pe o halã
a firmei Tufon, de pe strada “Henry Ford”,
la a cãrei dezafectare se lucra. La faþa lo-
cului a fost solicitatã o ambulanþã, însã me-

Potrivit reprezentanþilor Parchetului  Curþii
de Apel Craiova, pobatoriul administrat în
cauzã, pe parcursul urmãririi penale, a rele-
vat cã, în seara de 13 ianuarie a.c., în jurul
orei 22,00, în timp ce conducea autoturis-
mul marca Peugeot 406 pe DN 67, în satul
Apa Neagrã, comuna Padeº, din judeþul Gorj

Un doljean de 41 de ani ºi-a pierdut viaþa,
ieri-dimineaþã, în urma unui accident de mun-
cã. Bãrbatul, care avea contract doar de zece
zile la o firmã ce se ocupa de dezmembrãri la
societatea Tufon, din Craiova, a cãzut de pe o
halã, de la o înlþime de aproximativ 10 metri.
Poliþia ºi inspectorii ITM Dolj au deschis o an-
chetã în acest caz.

dicii n-au mai putut decât sã constate de-
cesul bãrbatului, astfel cã poliþiºtii Secþiei
3 Craiova ºi reprezentanþii ITM Dolj au
deschis o anchetã. Din primele verificãri
efectuate s-a stabilit cã bãrbatul nu purta
echipament de protecþie, nici centurã de
siguranþã, lângã cadavru fiind gãsitã o cas-
cã, ce nu a fost, însã, suficientã pentru a-
i salva viaþa. “La faþa locului a fost trimisã
o echipã de inspectori, de la compartimen-

Procurorii din cadrul Secþiei deProcurorii din cadrul Secþiei deProcurorii din cadrul Secþiei deProcurorii din cadrul Secþiei deProcurorii din cadrul Secþiei de
urmãrire penalã a Parchetului deurmãrire penalã a Parchetului deurmãrire penalã a Parchetului deurmãrire penalã a Parchetului deurmãrire penalã a Parchetului de
pe lângã Curtea de Apel Craiovape lângã Curtea de Apel Craiovape lângã Curtea de Apel Craiovape lângã Curtea de Apel Craiovape lângã Curtea de Apel Craiova
au finalizat cercetãrile ºi au dis-au finalizat cercetãrile ºi au dis-au finalizat cercetãrile ºi au dis-au finalizat cercetãrile ºi au dis-au finalizat cercetãrile ºi au dis-
pus, prin rechizitoriu, trimitereapus, prin rechizitoriu, trimitereapus, prin rechizitoriu, trimitereapus, prin rechizitoriu, trimitereapus, prin rechizitoriu, trimiterea
în judecatã, în stare de libertate,în judecatã, în stare de libertate,în judecatã, în stare de libertate,în judecatã, în stare de libertate,în judecatã, în stare de libertate,
a inculpatului Mirel Dorin Pãsã-a inculpatului Mirel Dorin Pãsã-a inculpatului Mirel Dorin Pãsã-a inculpatului Mirel Dorin Pãsã-a inculpatului Mirel Dorin Pãsã-

nu a adaptat viteza de deplasare la con-
diþiile meteorologice ºi a produs un ac-
cident de circulaþie în urma cãruia a
rezultat decesul lui Vasile Predescu, în
vârstã de 44 de ani, din localitate. La
momentul respectiv, inculpatul a pãrã-

sit locul accidentului, asta în ciuda faptului
cã, dupã impact, a coborât ºi a vãzut cada-
vrul în stradã, dupã cum au stabilit, ulterior
procurorii, astfel cã poliþiºtii gorjeni, dar ºi
cei din Mehedinþi, au constituit filtre rutiere
în trafic, o noapte întreagã ºi ziua urmãtoa-
re încercând sã-l depisteze pe ºoferul vino-

Comisarul-ºef Constantin Nicolescu,
comandantul Inspectoratului de Poliþie Ju-
deþean (IPJ) Dolj, este, de ieri, prin Ordin
al Ministrului Administraþiei ºi Internelor,
împuternicit sã îndeplineascã atribuþiile
funcþiei de adjunct al inspectorului gene-
ral al Inspectoratului General al Poliþiei Ro-
mâne (IGPR), dupã cum au precizat re-
prezentanþii ministerului Administraþiei ºi
Internelor printr-un comunicat oficial. Mai
exact, va fi unul dintre cei patru adjuncþi
ai chestorului principal Petre Tobã, co-
mandantul Poliþiei Române. Pânã la numi-
rea unui nou inspector-ºef la IPJ Dolj,
comanda unitãþii va fi asiguratã de comi-
sarul-ºef Nicuºor Badea.

Constantin Nicolescu a fost numit ºef
al IPJ Dolj pe 10 aprilie 2009, preluând
conducerea poliþiei doljene dupã pensio-
narea comisarului-ºef Gheorghe Bicã.
Anterior, în perioada 2001 – 2009, a fost
comandantul IPJ Gorj.
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DNA – Serviciul Teritorial Cra-
iova încă lucrează la dosarul lui
Costel Tulitu şi probabil că la un
moment dat îl va trimite la instan-
ţa de judecată. Pentru că nu au
dorit să aibă o piatră de moară le-
gată de picior în alegerile locale,
cei de la PD-L Dolj nu l-au mai sus-
ţinut pe Costel Tulitu pentru încă
un mandat la Primăria Bechet
şi au venit cu George Şercău,
şeful Portului Bec het. Aşa se
face că cei din oraşul Bechet au
de ales între fostul primar, man-
datul 2004-2008,  Constantin
Oclei, din partea PNL, George
Şercău de la PD-L şi actualul
vic eprimar, Gheorghe Ionele,
candidatul PSD. Ultimul dintre
ei, Gheorghe Ionele, a fost sin-
gurul capabil să îi ţină piept lui
Costel Tulitu, altfel afacerile ile-
gale pe care acesta le-ar fi co-
mis ar fi fost mult mai multe.
Gheorghe Ionele a reuşit să adu-
ne în jurul lui majoritatea con-
silierilor locali, şi împreună cu
aceştia să se opună proiectelor
de hotărâre abuzive, iniţiate de
Costel Tulitu. Jaful nu a mai
continuat în Primăria Bechet
pentru că s-a opus în primul
rând Gheorghe Ionele, care poa-
te reabilita numele oraşului Be-
chet, terfelit patru ani de zile.
„Cine se aseamănă se adună”

Constantin Oclei, în 2009, tuna
şi fulgera împotriva lui Costel Tuli-
tu care începuse procedura de di-
zolvare a Consiliului Local Bechet
printr-un referendum. Împreună cu
ceilalţi consilieri locali liberali au tri-
mis adrese către Prefectura Dolj în
care îl acuzau pe Costel Tulitu de
afaceri necurate pe bani publici, şi
de fals în tabelele cu semnături pen-
tru referendumul de dizolvare al
Consiliului Local Bechet. Pe parcur-
sul anului 2010 şi 2011 vocea lui

În ultimii patru ani, oraşul Bechet a ieşit în faţă cu tot felul de afaceri necurate
încheiat de primarul, încă în funcţie, Costel Tulitu. Fostul securist la Securitatea
Judeţului Braşov (1987-1989), a dorit să dizolve Consiliul Local Bechet printr-un
referendum în vara anului 2009, pentru că nu răspundea la comenzile lui, a încheiat
contracte pe bani publici cu fiul său şi a încercat să pună mâna pe portul Bechet, pe
care dorea să îl exploateze în interes personal. Costel Tulitu nu mai candidează, şi nu
pentru că nu şi-a dorit el, ci pentru că PD-L Dolj nu l-a mai susţinut. Nici o pierdere.
Oraşul Bechet are şansa pe 10 iunie a.c., să se reabiliteze.

Constantin Oclei a început să se
înmoaie, şi la un moment dat nu s-
a mai auzit deloc. Asta pentru că
încheiase o înţelegere cu Costel Tu-
litu. În schimbul unor facturi plăti-
te, Constantin Oclei a început să
ridice mâna la proiectele de hotărâ-
re iniţiate de Costel Tulitu. Pentru
Constantin Oclei interesul personal

a primat celui public, deşi Costel
Tulitu şi-a început mandatul de pri-
mar aducând acuzaţii grave la adre-
sa acestuia: „Nu vă puteţi închipui
ce am găsit aici, în primărie, când
am venit. 80 de hotărâri de consiliu
local de punere în posesie, care nu
au fost validate de prefectură pen-
tru că le-a ţinut aici, în primărie.
Oamenii nu şi-au primit pământul.
Sunt persoane care nu plătesc de
ani de zile taxe şi impozite, s-au con-
struit 120 de case fără autorizaţie,
iar fostul primar Oclei s-a împro-
prietărit cu pământ exact în centrul

oraşului.  A avut o
hotărâre judec ăto-
rească din 1994, în
care i se recunoştea
un hectar şi 12 ari în
locaţia TIR, în ex-
travilan. În 2005,
când a venit la pute-
re, s-a pus în pose-

sie în intravilan,
în centru, vizavi
de Primăria Bechet. Pe deasu-
pra, a împroprietărit şi alte per-
soane în acel loc, pentru ca apoi
să cumpere terenul de la ele“,
declara Costel Tulitu, în ianua-
rie 2009,  despre Constantin
Oclei. În cele din urmă s-a do-
vedit că şi Costel Tulitu şi Con-
stantin Oclei sunt făcuţi din ace-
laşi aluat. Pentru că, nu este aşa,
„cine se aseamănă se adună”.
George Şercău este benefi-
ciarul unor faceri de bine din
partea lui Costel Tulitu

George Şercău, noul preşe-
dinte al PD-L Bechet, în aceşti
patru ani a fost consilier local
din partea acestei formaţiuni
politice şi este greu de crezut
că nu ştia de matrapazlâcurile
comise de Costel Tulitu. Dar
au lucrat în complicitate, pen-

tru că şi George Şercău este be-
neficiarul unor faceri de bine din
partea lui Costel Tulitu. Interesant
să candidezi la Primăria Bechet, în
condiţiile în care împreună cu Cos-
tel Tulitu ai lăsat bugetul acestei
institituţii fără 850 de milioane de
lei vechi pe lună. Vorbim despre
anul 2010, când Prefectura Dolj,
sub conducerea lui Eugen Geor-
gescu, cerea în instanţă constata-
rea nulităţii Hotărării nr. 90/2009
adoptată de Consiliul Local Bechet,
prin care se instituia „taxa pentru
traficul pe drumul de acces către

Punctul de trecere de frontieră
Bechet în cuantum de 85.000 lei/
lună, încasată de către APDF Giur-
giu şi apoi virată în contul Primă-
riei Bechet”. În fapt, Prefectura
Dolj spune că: „Urmare a reanali-
zării respectivului act administra-
tiv, ţinând seama şi de sesizarea
făcută de către Compania Naţio-
nală de Autostrăzi şi Drumuri Na-
ţionale din România nr. 34297/
02.12.2010, conform rezultatelor
reieşite din verificările actelor şi do-
cumentaţiilor  privind întrunirea
condiţiilor prevăzute în lege pen-
tru adoptarea Hotărârii nr. 90/2009,
Instituţia Prefectului Dolj a consi-
derat-o nelegală, iar prin referatul
nr. 16623/2010 a solicitat autori-
tăţii publice locale revocarea aces-
teia”. Mai exact, Costel Tulitu, pri-

marul oraşului Bechet George Şer-
cău, şeful Portului Bechet, şi Eu-
gen Georgescu prefectul de Dolj
au decis că nu mai este bine ca
Primăria Bechet să încaseze 85.000
lei lunar la bugetul local. Instanţa
de judecată nu a admis acţiunea
formulată de Prefectura Dolj, şi nu
a anulat Hotărârea nr. 90/2009 a
Consiliului Local Bechet, conside-
rând că nu a fost adoptată prin în-
călcarea legii. Din acelaşi aluat din
care sunt făcuţi Costel Tulitu şi
Constantin Oclei, este şi George
Şercău. Cei care vor decide până
la urmă cine la va conduce desti-
nele în următorii patru ani sunt ale-
gătorii din Bechet, care vor trebui
să cumpănească bine, ca să nu mai
treacă prin ce au trecut.

MARIN TURCITU
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Ion Prioteasa, candidatul USL la pre-
ºedinþia Consiliului Judeþean Dolj, le-a
spus localnicilor cã numai votând pen-

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, a fost pre-
zent, marþi dimineaþa, în târgul de sãptãmânã din comuna Catane,
unde a avut ocazia sã se întâlneascã ºi sã discute cu localnicii ºi
comercianþii prezenþi în piaþã, prilej cu care ºi-a reafirmat sprijinul
pe care îl oferã candidatului USL la Primãrie, Gheorghe Spãimuº.

Ion PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon Prioteasa,,,,, la Catane: “ la Catane: “ la Catane: “ la Catane: “ la Catane: “Aceastã comunã are nevoieAceastã comunã are nevoieAceastã comunã are nevoieAceastã comunã are nevoieAceastã comunã are nevoie
de Gheorghe Spãimuº pentru a se dezvoltade Gheorghe Spãimuº pentru a se dezvoltade Gheorghe Spãimuº pentru a se dezvoltade Gheorghe Spãimuº pentru a se dezvoltade Gheorghe Spãimuº pentru a se dezvolta”””””

Viceprimarul Mãrinicã Dincã,
candidatul PD-L la funcþia de pri-
mar al Craiovei, a mers luni în car-
tierul Craioviþa Nouã pentru a se
întâlni cu locuitorii din aceastã
zonã.  Craiovenii i s-au plâns vi-
ceprimarului de mirosul insupor-
tabil venit de la canalul colector
care traverseazã zona, de lipsa po-
liþiºtilor locali care sã asigure li-

Viceprimarul Dincã a stat
de vorbã cu locuitorii

cartierului Craioviþa Nouã Candidatul Partidului Democrat
Liberal pentru preºedinþia Consi-
liului Judeþean Dolj, Stoica ªtefan,
a participat la lansarea candidatu-
lui pentru funcþia de primar al co-
munei doljene Carpen, Marin Co-
jocaru. “Locuitorii din comuna

Carpen se confruntã în continua-
re cu lipsa apei potabile ºi a siste-
mului de canalizare. Noi susþinem
pentru funcþia de primar un om
care va reuºi sã implementeze un
proiect european pentru asigura-
rea acestor facilitãþi pentru cetã-

þeni. De asemenea, reabilitarea
drumurilor reprezintã o priori-
tate ºi pentru administraþia pu-
blicã localã, dar ºi pentru mine,
în calitate de viitor preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj”, a ex-
plicat Stoica ªtefan, candidatul
pentru funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj din par-
tea Partidului Democrat Liberal.

Marin Cojocaru, candidatul
PD-L la funcþia de primar al co-
munei Carpen, le-a spus cetãþe-

nilor prezenþi la evenimentul de lan-
sare cã “lipsa locurilor de muncã
este o mare problemã a Carpenu-
lui, deoarece Primãria nu a atras
fonduri europene pentru a da oa-
menilor de muncã. Nu a existat nici
sprijin din partea autoritãþii publice
locale pentru micii întreprinzãtori
care sã dezvolte economia localã.”
De asemenea, “în calitate de pri-
mar al Carpenului, mã voi ocupa
de rezolvarea nemulþumirilor locui-
torilor. Pentru a dezvolta comuna,
primul lucru care trebuie fãcut este
atragerea de fonduri europene pen-
tru extinderea alimentãrii cu apã ºi
racordarea la reþeaua de canaliza-
re”, a explicat Marin Cojocaru, can-
didatul PD-L pentru funcþia de pri-
mar al comunei doljene Carpen.

ªtefan Stoica, alãturi de candidatul
PD-L la Primãria Carpen

Viceprimarul Mãrinicã Dincã,
candidatul PD-L la funcþia de pri-
mar al Craiovei, ºi ªtefan Stoica, can-
didatul PD-L la funcþia de preºedin-
te al Consiliului Judeþean Dolj, s-au
întâlnit luni, 28 mai, cu angajaþi ºi
reprezentanþi ai conducerii societãþii
MAT SA Craiova. Viceprimarul Din-
cã le-a vorbit angajaþilor de la fabri-
ca din Bãnie, unicul producãtor de
tractoare 100% româneºti din þarã,
despre felul în care un mediu de afa-
ceri sãnãtos poate influenþa în mod
pozitiv fondurile care se strâng la
bugetul local. “Aº fi putut sã vin în
faþa dumneavoastrã sã vã vorbesc
de drumuri, de parcãri, de apã ºi ca-
nalizare, dar adevãrul este cã toate
aceste lucruri se fac numai dacã la
bugetul local se strâng banii nece-
sari, iar acest lucru se întâmplã dacã
existã locuri de muncã, dacã existã
investitori puternici care sã contri-

buie la bugetul local. Anul
acesta atât firmele din Cra-
iova, cât ºi noi, locuitorii
Craiovei, am plãtit mai pu-
þin cu 5% la impozitul pe
clãdire ºi teren ºi am con-
statat cã, deºi impozitele au
fost mai mici, s-au adunat
cu 2,4 milioane de lei mai
mult la bugetul local, ºi
asta pentru cã oamenii s-
au dus în numãr mai mare
sã plãteascã. Totul se lea-
gã în administraþia publicã localã ºi
totul pleacã de la investitori ºi locuri
de muncã. De aceea, am propus ca
firmele care investesc peste
100.000 de euro în producþie sau
IT sã fie scutite de impozitul pe te-
ren ºi clãdire pe o perioadã de pa-
tru ani. Investitorilor care au venit
pânã acum în Craiova li s-a spus
de fiecare data cã trebuie sã plece

din Craiova pentru cã nu existã te-
ren. În perioada de un an ºi jumãta-
te, cât am fost primar, am mers alã-
turi de furnizorii Ford pe platforma
industrialã a oraºului pentru a iden-
tifica oportunitãþi în acest sens, ºi
rezultatul a fost cã ºapte din cei
nouã furnizori au rãmas în Craio-
va”, le-a spus viceprimarul Dincã
angajaþilor MAT SA.

Candidaþii PD-L au prezentat angajaþiilor de la
MAT SA  soluþii pentru încurajarea mediului privat

niºtea ºi ordinea publicã, dar ºi de
lipsa de reacþie a administraþiei
publice locale la asociaþiile de pro-
prietari unde s-au înregistrat ne-
numãrate sesizãri privind încãrca-
rea fãrã justificare a facturilor la
întreþinere. “Banii pentru caseta-
rea canalului au existat, ºi anul
acesta intenþionam sã facem
aceastã lucrare, pentru cã ºtiu cã

dimineaþa ºi seara
în aceastã zonã nu
se poate sta din ca-
uza mirosului. Din
pãcate, actualul pri-
mar a hotãrât cã
acest canal nu este
o prioritate ºi l-a lã-
sat aºa. Este vorba
despre o investiþie
minimã, dar ex-
trem de necesarã,
care a fost lãsatã,

nu ºtiu din ce motiv, pe lista de
aºteptare”, a spus Mãrinicã Din-
cã. Candidatul PD-L la funcþia de
primar al Craiovei le-a spus locui-
torilor din Craioviþa Nouã cã, cel
puþin în ultima vreme, poliþiºtii lo-
cali au preocupãri legate mai mult
de campania electoralã decât de
siguranþa craiovenilor ºi a preci-
zat cã, cel puþin în cazul asocia-
þiilor de proprietari, Primãria ma-
nifestã o toleranþã suspectã faþã
de neregulile semnalate de cetãþe-
nii Craiovei. “În perioada cât am
exercitat atribuþiile de primar, au fost
retrase 15 atestate de administrator
ºi au fost înaintate peste 20 de plân-
geri penale cãtre organele abilitate.
Ulterior, nu a mai fost retras nici un
atestat ºi nu au mai fost cazuri de ad-
ministratori daþi pe mâna justiþiei. Nu
cred cã este o coincidenþã ...”,
a  spus Mãrinicã Dincã.

tru schimbare, în favoarea candidatului
USL la Primãrie, Gheorghe Spãimuº,
comuna Catane se poate dezvolta. „Sunt
111 localitãþi în judeþul Dolj ºi peste 450
de sate. Este unul dintre cele mai mari
ºi cele mai grele judeþe din România.
Eu candidez la funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj. Aºa cum
ne-o aratã sondajele de opinie, eu stau
foarte bine la intenþie de vot. Lumea are
încredere în mine, aºa cã vã cer sã în-
toarceþi din aceastã încredere ºi cãtre
Gheorghe Spãimuº. Aceastã comunã
are nevoie de el pentru a se dezvolta.
Dacã aceastã comunã s-a mai miºcat,
a fost atunci când Gheorghe Spãimuº a
condus-o. Aºa cã vreau sã duc acest
mesaj ºi sã vã cer pentru binele dum-
neavoastrã ca pe data de 10 iunie sã
ieºiþi la vot ºi sã-l votaþi pe Gheorghe
Spãimuº”, a declarat preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj ºi candidat din par-
tea USL la un nou mandat, Ion Prioteasa.

La rândul sãu, candidatul USL la Pri-
mãria Catane, Gheorghe Spãimuº, a de-
clarat: „În perioada 2004-2008, aºa cum
ºtiþi, am ocupat funcþia de primar al co-
munei Catane. În acea perioadã am reu-
ºit sã pietruim strãzile, am construit acest
târg de sãptãmânã în care ne aflãm as-
tãzi (marþi) împreunã, am amenajat par-
cul comunal ºi am împrejmuit baza spor-

tivã. Am ambiþia ca în urmãtorii patru
ani, dacã voi fi votat, sã asfaltãm strã-
zile comunale, adicã 20 de kilometri de
drumuri, sã facem trotuarele ºi borduri-
le, precum ºi sã reamenajãm acest târg
de sãptãmânã. Vreau sã punem la punct
ºi canalizarea pentru întreaga reþea de
alimentare cu apã”.

ALINA DRÃGHICI
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- Eu cu Popescu votez. Ai vã-
zut ce pix frumos mi-a dat?
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Prima regie luatã în vizor a fost
RAT Craiova. Consilierul PSD, Flo-
rentin Tudor, a adus în discuþie o
tranzacþie din 2008, când regia a cum-
pãrat un lot de 40 de autobuze se-
cond-hand. Alesul local a acuzat con-
ducerea de atunci cã a fãcut o aface-

re întrucât firma distribuitoare era una
fantomã, iar preþul plãtit a fost cu
mult mai mare decât cel al pieþei. “Ar
trebui sã ne lãmureascã cineva în le-
gãturã cu achiziþionarea acestor au-
tobuze. Acea firmã de la care s-au
cumpãrat nu avea în proprietate mij-
loacele de transport ºi a trebuit sã
încheie un acord cu o altã firmã din
Italia ca sã poatã sã le
vândã. În plus, ºi pre-
þul lor a fost unul ex-
traordinar de mare faþã
de starea tehnicã în
care se aflau”Acesta
susþine cã,. pe site-ul
firmei de la care au fost
achiziþionate, autobu-
zele figurau la preþul de
5.000 de euro, dar au
fost cumpãrate la o
sumã mult mai mare, de
aproximativ 13.000 de
euro. “Valoarea aces-
tui contract este de

Chiar dacã a fost ultima ºedinþã a
CLM Craiova, care ar fi trebuit sã fie o
întâlnire conciliantã, nu s-a întâmplat
deloc aºa. Din contrã, a fost unul dintre
cele mai furtunoase plenuri de pânã
acum. Profitând de prezenþa punctelor
de pe ordinea de zi, consilierii au ciu-

ruit directorii de regii, susþinuþi de pri-
marul Antonie Solomon ºi au doborât
situaþiile financiare ale RAT Craiova ºi
Regia de Termoficare. Dupã discuþiile
încrâncenate, nici nu s-a mai pus pro-
blema obiºnuitei poze de grup, pe care
unii o aºteptau încã de luna trecutã.

1,33 milioane de euro, bani pe care
RAT putea sã-i foloseascã în alte
zone ºi în alt scop astfel încât astãzi
sã nu acumuleze o datorie de 80 mili-
arde lei”, a mai spus acesta.
Teodorescu: “Maºinile au venit

pe roþile lor”
Actualul director economic

al RAT Craiova, Marian Teo-
dorescu, care a fost ºi direc-
torul general al regiei în acea
perioadã, a fost solicitat sã
dea explicaþii. Acesta a negat
toate acuzaþiile, spunând cã
autobuzele nu au nicidecum
problemele tehnice la care a
fãcut referire consilierul ºi cã
firma de la care provin ºi-a
schimbat doar denumirea, dar
ºi-a pãstrat codul fiscal.La
rândul lui, directorul Marian
Teodorescu l-a învinuit pe
alesul local cã face campanie
electoralã pe seama acestei re-
gii. “Nu este adevãrat ce se
spune. Maºinile au venit pe

roþile lor, nu le-a tractat nimeni. Iar
referitor la firma de la care le-am achi-
ziþionat, aceasta existã, dar ºi-a
schimbat denumirea. ªi-a pãstrat însã
codul fiscal. Tranzacþia s-a desfãºu-
rat în condiþii normale, nu cum se
spune acum. Eu zic cã este campanie
electoralã, iar RAT-ul nu are 20 de
miliarde datorie, ci 11 miliarde de lei.
Dar se bate monedã pe aceastã regie

pentru cã ne aflãm în plinã campanie
electoralã”, a spus Marian Teodores-
cu, acesta simþindu-se atacat, la rân-
dul lui, întrucât simpatizeazã cu
UNPR-ul, partidul care îl susþine pe
primarul Antonie Solomon.

Acuzaþii pentru o gaurã
de 170 miliarde lei

În discuþie a intervenit ºi consi-
lierul PSD, Gheorghe Nedelescu, care
a fost ºi mai vehement. Suprave-
gheat de la balcon de candidatul la
Primãria Craiova, Lia Olguþa Vasiles-
cu, acesta l-a acuzat pe Marian Teo-
dorescu cã a îngropat de trei ori re-
gia ºi cã, de fiecare datã, alþii au fost
nevoiþi sã o redreseze. “Mai bine ar
face domnul Teodorescu sã
ne spunã cine îl propteºte în
funcþie acolo, ce sprijin are
cã mari performanþe nu a
avut. A avut, în schimb, o
pierdere de 170 miliarde de lei.
De numele lui se leagã ºi
aceastã tranzacþie, el fiind di-
rector atunci. Dar când a vã-
zut cã a bãgat în groapã RAT-
ul, a rãmas în continuare di-
rector economic pe lângã
domnul Florescu (n.r. – Ma-
rinel Florescu, actualul direc-
tor al RAT Craiova), proba-
bil l-a ajutat ºi pe el sã o în-
groape. Când am fost viceprimar, am
cerut sã se schimbe toatã echipa la
RAT ºi mi s-a spus cã se schimbã
toþi, mai puþin directorul economic,
adicã domnul Teodorescu, care este
ºi acum acolo”. Pe lângã faptul cã l-a
acuzat de dezastrul de la RAT Craio-
va, consilierul Nedelescu i-a cerut
acestuia sã plece din funcþia pe care
o ocupã pentru a nu complica ºi mai
mult lucrurile.
Dincã: “Din iunie, nu o sã mai fie

bani pentru gratuitãþile
pensionarilor”

S-a aruncat cu acuzaþii ºi din cea-
laltã parte a sãlii. Consilierul PD-L,
Marian Vasile s-a declarat uluit de

dezvãluirile fãcute ºi a spus cã, de
fapt, aceste lucruri fac parte dintr-un
plan de destabilizare a regiei. “Sunt
uluit de ceea ce aud aici ºi îmi pare
rãu cã domnul primar nu este pre-
zent pentru a ne explica ce se întâm-
plã la RAT Craiova. Aflând toate

aceste lucruri, acum fac legãtura ºi
cu ideea de privatizare a regiei, a li-
niei de tramvai ºi, nu în ultimul rând,
cu aducerea de tramvaie noi de care
se vorbeºte acum”. Acesta a fost
completat imediat de viceprimarul
Mãrinicã Dincã, care l-a acuzat pe
primarul Antonie Solomon cã nu-ºi
dã interesul sã rentabilizeze cu ade-
vãrat aceastã regie. “Din iunie înco-
lo, nu o sã mai fie bani pentru asigu-
rarea gratuitãþilor de transport pen-
tru pensionari. Din pãcate, toate fon-
durile care ar trebui sã fie folosite în
acest scop se duc pe restaurante, pe
petrecerile din campania electoralã.
Pentru domnul primarul transportul
în comun nici nu este o prioritate.
Chiar el a spus, ºi îmi asum acestea,

cã nu îl intereseazã cei 40.000 de cra-
ioveni care circulã cu autobuzele, ci
doar mediul ambiant. Ca atare, banii
de autobuze se duc la panseluþe”.

PSD ºi PD-L, vot comun
Cea de-a doua regie luatã la pure-

cat a fost cea de Termoficare. De
data aceasta, muniþia a fost admi-
nistratã de pe flancul liberal. Consi-
lierul local Emilian ªtefârþã a lectu-
rat dintr-un raport privind situaþia
financiarã a regiei ºi a tras conclu-
zia cã locuitorii Craiovei sunt la un
pas de dezastru, în iarnã existând
pericolul sã rãmânã fãrã cãldurã.
“Datele pe care le am în faþã sunt
într-o asemenea mãsurã încât, dacã
sunt adevãrate, atunci ne aflãm la
un pas de dezastru. Spuneþi-mi,
domnilor, cã mã înºel. Spuneþi-mi
asta pentru liniºtea mea ºi a craio-
venilor lucizi. De aceea, eu întreb:

este adevãrat cã regia are datorii de
160 milioane de lei cãtre CET ºi pe-
nalitãþi în valoare de 55 milioane de
lei? Este adevãrat cã avem 75 de mi-
lioane de lei, la care se adaugã 50 de
milioane de lei penalitãþi, toate su-
mele fiind de încasat de la clienþi?
Atunci dacã scãdem din cei 215 mili-
oane, cei 125 milioane pe care îi avem
de încasat, rezultã 90 de milioane de
lei care nu se justificã”. La vot, con-
silierii au fost ºi mai tranºanþi, consi-
lierii PSD, PNL ºi PD-L abþinându-se
ºi împiedicând astfel adoptarea cele
douã proiecte privind situaþiile finan-
ciare de la RAT Craiova ºi Regia de
Termoficare Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE
ºi RADU ILICEANU

Mai multe blocuri din cartierul Craioviþa
Nouã nu vor fi alimentate cu gaze naturale
astãzi ºi mâine. Conducerea Distrigaz Sud
Reþele a anunþat cã, în urma unor lucrãri de
modernizare a reþelei de distribuþie, se im-
pune sistarea temporarã a alimentãrii cu
gaze, începând de astãzi, miercuri, 30 mai,
de la ora 8.00, ºi pânã joi, 31 mai, la ora 20.00.
Imobilele afectare sunt urmãtoarele: pe bu-

Viceprimarul Mãrinicã Dincã, candidatul PD-L la
funcþia de primar al Craiovei, a mers duminicã în
cartierele de case din zona de est a Craiovei pentru
a sta de vorbã cu locuitorii despre problemele din
cartier. Oamenii  s-au plâns de faptul cã, pe anumite
strãzi, primãria a efectuat lucrãri de asfaltare fãrã sã
þinã cont de faptul cã nu fuseserã introduse în zonã
reþelele de apã ºi canalizare. “S-au aruncat bani pe
fereastrã dar noi avem în continuare nevoie de apã
ºi canalizare. Când vor veni sã le bage, vor sparge
strada din nou”, a spus unul dintre locuitorii din
Drumul Apelor. Viceprimarul le-a transmis oameni-
lor cã în multe zone ale Craiovei s-a înregistrat aceas-
tã situaþie, iar primãria are nevoie de un regulament
de asfaltare al strãzilor astfel încât administraþia lo-
calã sã nu mai efectueze astfel de lucrãri acolo unde
nu existã apã ºi canalizare. “Înainte de reabilitarea
unei strãzi, toþi reprezentanþii companiilor de utili-
tãþi ar trebui sã se punã de acord astfel încât caro-
sabilul sã nu mai fie spart ulterior. Sunt strãzi în

Viceprimarul Dincã are soluþia:

Locuitorii din Drumul Apelor
s-au plâns cã nu au apã ºi canalizare

Craiova care au fost asfaltate în urmã cu doar câþiva
ani ºi au fost sparte de zeci de ori dupã încheierea
lucrãrilor”,a  spus viceprimarul.

levardul “Olteniei” – blocurile T1, T2, T3,
B01, B02, B03, B04, B05, B06, B07, B08 ºi pe
bulevardul „Tineretului”  - blocurile C1, 17,
19,21, 22 ºi SC Carpeta Incov SRL. „În acest
interval, pentru evitarea producerii unor
evenimente nedorite, rugãm clienþii sã veri-
fice cã aparatele de consum sunt închise,
inclusiv aparatele automatizate ºi cele cu
flacãrã de veghe”, se aratã într-un comuni-

cat de presã. Reprezentanþii Distrigaz
Sud recomandã ca, în momentul în care
se va face realimentarea cu gaz, în cazul
în care clienþii simt miros de gaze, sunt
rugaþi sã aeriseascã imediat încãperea,
sã nu provoace scântei, sã nu acþione-
ze întrerupãtoarele electrice, sã nu folo-
seascã aparatele electrocasnice ºi, dacã
este posibil, sã închidã robinetul de ali-
mentare cu gaze naturale. Dacã mirosul
de gaze din încãperi persistã, în ciuda
respectãrii acestor mãsuri, clienþii pot
apela serviciul de call-center Apeluri de
Urgenþã al Distrigaz Sud Reþele la pre-
fix local + 928. (L.Moþîrliche)
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Florentin Tudor

Emilian ªtefârþã

Gheorghe Nedelescu
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BCR ºi Junior Achievement
Romania au premiat câºtigãto-
rii finalei naþionale START!
Business cu o bursã de finan-
þare ºi susþinerea participãrii la
finala Europe Enterprise Chal-
lenge 2012, Skopje. Cele douã
companii pilot care au câºtigat
premiile s-au orientat spre re-
zolvarea unor probleme ale sis-
temului educaþional prin pro-
duse ºi servicii originale. Pre-
miul Investiþia Anului, o bursã
de 2500 EUR oferitã de BCR
pentru sprijinirea lansãrii afa-
cerii, a fost câºtigat de Edu-
cativo, o echipã formatã din
studenþi ai Universitãþii Bucu-
reºti  ºi  ªcolii  Naþionale de
ªtiinþe Politice ºi Administrati-
ve. Produsul lor oferã pãrinþi-
lor un pachet de poveºti pen-
tru copii, diferite de cele tradi-
þionale: eroii poveºtilor Educa-
tivo sunt copii la fel ca cei care
le citesc, iar aventurile lor se
încheie de fiecare datã cu un
mesaj sau o lecþie adaptatã la lu-
mea de azi. “Proiectul Educati-
vo este un concept nou de po-
veºti educative, cu tâlc contem-
poran, segmentate pe vârste.
Proiectul îºi  propune sã salve-
ze generaþiile viitoare de la a mai
primi repere eronate despre so-
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cietate, repere care sã îi ducã
la imposibilitatea diferenþierii
realului de fictiv. Dorim sã ofe-
rim o viziune nouã asupra po-
veºtilor, sã împletim armonios
etica generaþiei de ieri cu pasi-
unile pentru tehnologie de azi,
pentru a educa ºi forma gene-
raþia de mâine, iar premiul In-
vestiþia Anului 2012 este pen-
tru noi acel ajutor financiar de
care aveam mare nevoie pentru
a putea începe”, spune Cristina
Stan, preºedintele echipei.

Cele mai bune
companii pilot

Câºtigãtorii premiului Com-
pania Anului, care vor partici-
pa la finala Europe Enterprise
Challenge de la Skopje printr-
o bursã Junior Achievers sus-
þinutã de BCR, s-au orientat tot
spre educaþie. Next Steve (re-
alizat de studenþi de la Acade-
mia de Studii Economice Bu-
cureºti) urmãreºte sã dezvolte
cât mai devreme, de la vârsta
de 10 – 15 ani, acele abilitãþi
de comunicare, creativitate ºi
motivare de care tinerii vor
avea nevoie pentru a deveni
“urmãtorii” Steve Jobs - pro-
fesioniºti ºi antreprenori dedi-

caþi valorilor de inovaþie ºi ca-
litate. Finala Compania Anului
START! Business  reuneº te
anual cele mai bune companii
pilot, echipe de tineri care în-
vaþã ce înseamnã sã devinã an-
treprenori în mod practic: prin
lansarea ºi testarea pe piaþã a
unui produs sau serviciu real.
Fiecare dintre cele 11 echipe
finaliste au început acest pro-
ces în noiembrie 2011 ºi au be-
neficiat de-a lungul anului aca-
demic de suportul consultanþi-
lor voluntari BCR.

MARGA BULUGEAN

Juriul a acordat premii speciale
pentru alte cinci echipe participante:

Produsul anului a fost câºtigat de echipa Unicraft (Universita-
tea Babes-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Business) (produse per-
sonalizate pentru evenimente)

Serviciul anului a fost câºtigat de echipa Easy Startup (Uni-
versitatea Bucureºti) (software de prognoza financiarã pentru antre-
prenori)

Cea mai bunã idee de afacere a fost câºtigat de NFC Shop
(Academia de Studii Economice din Bucureºti) (produse bazate pe
tehnologia NFC)

Cea mai bunã strategie de marketing a fost câºtigat de Turist
de Week-end (Academia de Studii Economice din Bucureºti) (portal
de servicii turistice de weekend)

Antreprenoriat în IT a fost câºtigat de echipa Studento Press
(Universitatea Transilvania din Braºov) (revistã digitalã pentru studenþi)

Debitele ºi nivelurile la staþiile hidro-
metrice (s.h.) pe râul Jiu au fost în scã-
dere, ieri, în bazinul superior ºi mijlo-
ciu, iar în bazinul inferior s-au înregis-
trat creºteri importante de niveluri ºi
debite, cu atingerea ºi depãºirea cote-
lor de apãrare la s.h. Rãcari ºi s.h. Po-
dari, ca urmare a efectului combinat al
precipitaþiilor însemnate cantitativ sub
formã de aversã, izolat cu caracter to-
renþial, ºi a propagãrii, înregistrate în
ultimele zile, au anunþat reprezentanþii
Administraþiei Bazinale de Apã (ABA)
“Jiu”. “Pe afluenþi ºi râurile interioare,
nivelurile ºi debitele au fost în general
staþionare ºi variabile, cu tendinþã de
scãdere pe râurile din bazinul superior
ºi mijlociu, iar în bazinul inferior au fost
în general în creºtere, ca urmare a pre-

Romtelecom Business Solutions lan-
seazã în premierã sistemul de Taxi Ma-
nagement, o soluþie de dispecerat taxi
bazatã pe tehnologia Android, ce ajutã
companiile de acest gen sã creascã efi-
cienþa afacerilor lor cu pânã la 20%, prin
automatizarea procesului de alocare a
comenzilor cãtre flotele de maºini.
Aceastã soluþie este folositã în prezent
de câteva companii de taximetrie ºi câ-
teva mii de utilizatori în toatã lumea.
Romtelecom este primul operator de
telecomunicaþii din România care oferã
o asemenea soluþie, bazatã pe tehnolo-
gia cloud computing, ce permite moni-
torizarea în timp real a fiecãrei comenzi
ºi maºini, inclusiv status-ul fiecãreia (li-
ber, ocupat, în afara programului).

„Aceasta este prima dintr-o serie de
noi soluþii bazate pe tehnologia cloud care
creºte eficienþa, reduce costurile, îmbu-
nãtãþeºte ratele de ocupare ºi oferã clien-
þilor un serviciu mai bun ºi mai rapid.
ªtim cã dispecerizarea în timp real este
esenþialã pentru activitatea de taximetrie,
iar Romtelecom a gãsit cea mai bunã
soluþie pentru a susþine aceste compa-
nii:indiferent de locaþia ºoferilor, soluþia
le oferã datele necesare, în timp real...”
explicã George Makowski, Director Exe-
cutiv Comercial,  segment business,
Romtelecom.

Soluþia constã într-o aplicaþie dispe-
cerat de administrare a comenzilor, ba-
zatã pe o conexiune la internet, ce per-
mite introducerea de comenzi în sistem,
alocarea manualã sau automatã a aces-

Se retrag apele
cipitaþiilor înregistrate
în bazin ºi propagãrii
unele râuri atingând ºi
depãºind cota de aten-
þie”, a precizat Came-
lia Bãrbuþu, purtãtor de
cuvânt al ABA “Jiu”.

Pe Jiu, nivelurile la
staþiile hidrometrice s-
au situat, ieri, sub co-
tele  de apãrare, cu ex-
cep þ ia  s .h .  Rãcar i ,
unde nivelul era peste
cota de atenþie,  cota
înregistratã  f i ind de
378 cm, ºi la s.h. Po-
dari, unde cota era de
340 cm, la ambele sta-
þii tendinþa fiind de scã-
dere. Pe afluenþi ºi pe

celelalte râuri interioare, nivelurile ºi
debitele se situau ieri sub cotele de apã-
rare. Peste cotele de atenþie erau însã
râurile Terpeziþa, la s.h. Gabru, ºi Raz-
nic, la s.h. Breasta, iar râul Desnãþui la
s.h. Dragoia ºi la s.h. Cãlugãrei a atins
cotele de atenþie. “Conform prognozei
elaborate de Compartimentul Prognoze
Bazinale al ABA. Jiu, precum ºi de IN-
HGA–CNPH, în urmãtorul interval ni-
velurile ºi debitele la staþiile hidrome-
trice vor fi în general în scãdere, ex-
ceptând sectoarele inferioare ale râuri-
lor unde vor fi în creºtere prin propa-
gare din amonte”, a precizat purtãtorul
de cuvânt al ABA “Jiu”. Ultima averti-
zare hidrologicã Cod galben pe râul Jiu,
valabilã pentru judeþul Dolj, a expirat
pe 28 mai.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

tora cãtre cea mai apropiatã maºinã de
client, posibilitatea de a calcula costul
cãlãtoriei precum ºi alte facilitãþi. Solu-
þia include ºi o aplicaþie client, instalatã
pe dispozitivele folosite de ºoferi, ce
permite acestora primirea comenzilor, pe
care le pot accepta sau respinge, apela-
rea clienþilor, vizualizarea rutei comen-
zii pe harta GPS ºi altele.

MARGA BULUGEAN
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Candidaþii au încercat sã-i pãcã-
leascã pe profesori cu fiþuici dar ºi cu
telefoane mobile.  Potrivit raportãrilor
cãtre Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului neregulile au
fost descoperite atât cu ajutorul sis-

TTTTTrei dintre elevii eliminaþirei dintre elevii eliminaþirei dintre elevii eliminaþirei dintre elevii eliminaþirei dintre elevii eliminaþi
la bacalaureatul specialla bacalaureatul specialla bacalaureatul specialla bacalaureatul specialla bacalaureatul special

sunt din Craiovasunt din Craiovasunt din Craiovasunt din Craiovasunt din Craiova
Trei dintre elevii care au fost

prinºi luni copiind la sesiunea spe-
cialã de bacalaureat desfãºuratã la
Bacãu sunt din Craiova. Aceºtia
sunt absolvenþi  ai Liceului cu Pro-

gram Sportiv „Petrache Triºcu”.
Ca ºi anul trecut, elevii  eliminaþi
din examen nu vor mai avea drep-
tul sã participe la urmãtoarele
douã sesiuni.

temului de camere de supraveghere
din sãlile de examen, cât ºi cu ajutorul
profesorilor supraveghetori. Cazul
elevilor din Craiova nu este singular.
În total la prima probã scrisã a baca-
laureatului au fost depistaþi 20 de elevi

care au încercat sã-i pãcãleascã pe
profesorii supraveghetori, 15 dintre ei
au folosit fiþuici în timp ce 5 aveau
asupra lor telefoane mobile. La sesiu-
nea specialã a bacalaureatului de la
Bacãu, s-au înscris 921 de liceeni aflaþi
în proceduri de selecþie sau pregãtire
pentru alcãtuirea echipelor care vor
reprezenta România atât la olimpiade-
le internaþionale pe discipline, cât ºi
la competiþii sportive, cum ar fi cam-
pionatele europene sau mondiale.
Candidaþii rãmaºi în examene mai au
douã probe. Astãzi susþin  proba la
alegere a profilului ºi specializãrii ºi
mâine se va derula proba la limba ºi
literatura maternã. Afiºarea primelor
rezultate este prevãzutã pentru data
de 31 mai (pânã la ora 18.00), iar depu-
nerea contestaþiilor va avea loc în
cursul aceleiaºi zile, în intervalul orar
18.00 - 22.00. Vineri, 1 iunie, vor fi so-
luþionate contestaþiile ºi vor fi afiºate
rezultatele finale.

CARMEN RUSAN

Programele de calificare se adre-
seazã persoanelor inactive, ºomeri-
lor tineri, ºomerilor de lungã duratã
tineri, ºomerilor cu vârste peste 45
de ani, precum ºi ºomerilor de lungã
duratã, iar cursurile de calificare îi pre-
gãtesc pentru meseriile de: operator

Persoanele fãrã un loc de muncã din municipiul
Craiova, dar ºi din Târgu Jiu au acum ºansa de a urma
cursuri de calificare în cadrul proiectului “Servicii In-
tegrate pentru Ocupare” implementat de cãtre

Asociaþia Vasiliada, care, desfãºoarã în prezent
programe de calificare profesionalã, furnizate de
cãtre partenerul proiectului, Federaþia Patronatelor
din Regiunea Oltenia - F-PRO.

introducere, validare ºi prelucrare
date (programul de calificare se des-
fãºoarã în comunã Afumaþi, judeþul
Dolj ºi Þicleni, jud. Gorj) ºi tehnician
în hotelãrie (programul de calificare
se desfãºoarã în Craiova ºi Târgu
Jiu).   Ele sunt autorizate de CNFPA,

absolvenþii primind
certificate elaborate
de Ministerul Mun-
cii, Familiei ºi Protec-
þiei Sociale.

“Accesul la pro-
gramul de formare
din cadrul proiectu-
lui „Servicii Integra-
te pentru Ocupare”
s-a realizat în urma
activitãþii de infor-
mare ºi consiliere
profesionalã sau de
mediere ºi a urmãrit
creºterea ºi diversi-

ficarea competentelor profesionale,
în vederea reintegrãrii pe piaþa mun-
cii a persoanelor aflate în cãutarea
unui loc de muncã”, spun reprezen-
tanþii Asociaþiei Vasiliada.

ALINA DRÃGHICI

Proiectul “Servicii Integrate pen-
tru Ocupare” este cofinanþat din Fon-
dul Social European prin Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013, Axa Prio-
ritarã 5, “Promovarea mãsurilor active
de ocupare”, Domeniul Major de In-
tervenþie 5.1., “Dezvoltarea ºi imple-
mentarea mãsurilor active de ocupa-
re”. Este implementat de cãtre Aso-
ciaþia Vasiliada, în parteneriat cu Uni-
versitatea din Craiova – Facultatea de
Teologie Ortodoxã, Secþia de Asisten-
þã Socialã ºi Federaþia Patronatelor din
Regiunea Oltenia (F-PRO).

Craiovenii sunt invitaþi, în aceastã
searã, la un recital instrumental de
excepþie susþinut, pe scena Filarmo-
nicii “Oltenia”, de unii dintre cei mai
talentaþi elevi ºi studenþi care studia-
zã pianul, dar ºi vioara la ºcoli de mu-
zicã din þarã. Realizat în parteneriat cu
Fundaþia Culturalã “Remember Enes-
cu” ºi coordonat de Mihaela Tomes-
cu, profesor la Colegiul Naþional de
Muzicã “George Enescu” din Bucu-
reºti, concertul va fi deschis de Ale-
xandru Doinea, care studiazã pianul
la Liceul de Arte “I. ªt. Paulian” din

Drobeta-Turnu Severin ºi care va in-
terpreta din muzica lui Rahmaninov.
Îºi vor da concursul apoi Mihail Ca-
loianu, care studiazã pianul la Cole-
giul Naþional de Artã “George Apos-
tu” din Bacãu ºi care va interpreta
din operele lui Mozart, Brahms ºi
Chopin. Gabriela Streche, care stu-
diazã ºi ea pianul la Colegiul Naþional
de Muzicã “George Enescu” din Bu-
cureºti va delecta auditoriul cu Rap-
sodia nr. 8 a lui Liszt. Daniel Dascãlu,
în anul II la Universitatea Naþionalã
de Muzicã din Bucureºti, va interpre-

ta la pian din muzica lui Robert Schu-
mann. În aceastã searã, va urca pe
scenã ºi craioveanca Cristiana
Berbecaru, care studiazã pianul la Li-
ceul de Artã “Marin Sorescu” ºi care
ºi-a ales sã interpreteze din muzica lui
Chopin. În cadrul serii, va evolua ºi o
violonistã talentatã, Alexandra Bobeico,
eleva profesorului Mihaela Tomescu
interpretând ºi Capriciul nr. 1 al lui
Paganini. Concertul începe la ora
19.00, preþul biletului fiind de 10 lei ºi
de 5 lei pentru elevi, studenþi ºi pensi-
onari. (L.Moþîrliche)

Stele ale pianului, pe scena Filarmonicii “Oltenia”

Sâmbãtã, 2 iunie, Republica
Italianã îºi sãrbãtoreºte Ziua
Naþionalã. Aceastã sãrbãtoare
a fost marcatã ºi de Lectoratul
Italian al Facultãþii de Litere a
Universitãþii din Craiova, împre-
unã cu Societatea Culturalã Ro-
mâno-Italianã “Dante Ali-
ghieri”, printr-un curs festiv
dedicat acestui eveniment. În
cadrul acestui eveniment au
prezentat comunicãri studenþii
Michele Bianchi, Universitatea
din Macerata (Ce înseamnã

ziua de 2 iunie pentru italieni), Maria Andreea Catrinoiu, anul
III, secþia englezã-italianã (Aspecte ale prezenþei italiene în
România) ºi profesorul Aurelian Velea, Colegiul Tehnic „Costin
D. Neniþescu”, Bucureºti (Aspecte ale prezenþei româneºti în
Italia). În final au fost premiaþi câºtigãtorii celei de a XIII-a ediþii
a concursului de traducere în limba italianã a unei poezii de Mi-
hai Eminescu, “Steaua vieþii”, cu genericul “Sub semnul Lucea-
fãrului nemuririi noastre”, iar cei 15 absolvenþi ai cursurilor
gratuite de limbã ºi civilizaþie italianã organizate de Societatea
Culturalã Româno-Italianã “Dante Alighieri” din Craiova au pri-
mit certificatele de absolvire.

CARMEN RUSAN

Curs festiv dedicat zilei
naþionale a Italiei

Asociaþia Culturalã Branart va
lansa astãzi la orele 14.00 la Casa
de Culturã „Traian Demetrescu”
Atelierul de pãpuºi. Proiectul are
ca scop dezvoltarea spiritului
antreprenorial în rândul tinerilor
prin confecþionarea manualã de
pãpuºi din diferite materiale reci-
clabile ºi promovarea valorilor tra-
diþionale ale regiunii Oltenia prin
confecþionarea îmbrãcãmintei tra-
diþionale pentru pãpuºi. Un alt
proiect lansat astãzi de aceeaºi
asociaþie este „Social inclusion
can unite us!”, ce are ca  activita-
te principalã organizarea unui
curs în perioada 15-24 iunie 2012,
in cadrul cãruia se vor desfãºura

o serie de activitãþi, ateliere ºi vizite de documentare pentru a com-
bate excluderea socialã. Alãturi de Asociaþia Culturalã Branart, la
acest curs vor participa cei 4 parteneri internaþionali, organizaþii din
Italia, Polonia, Slovacia ºi Turcia. Ambele proiecte vor fi implemen-
tate în perioada 1 mai 2012 – 30 noiembrie 2012.

CARMEN RUSAN

Atelier de pãpuºi la Casa
de Culturã Traian Demetrescu

Un start bun în viaþã îºi pro-
pun specialiºtii centrului „Aripi
de Luminã” prin activitãþile pe
care la desfãºoarã împreunã cu
copiii. Astfel, tema “Educaþie
pentru sãnãtate” a fãcut sub-
iectul unei activitãþi desfãºura-
te zilele trecute, în cadrul cen-
trului Asociaþiei Vasiliada. Mi-
cuþii beneficiari au învãþat sã
acorde primul ajutor în caz de
lovire/rãnire. Îndrumaþi de edu-
catorii centrului ºi de un asis-
tent medical, copiii au dezinfec-

tat ºi pansat rana unui coleg care suferise un accident superfi-
cial la picior. Încurajaþi de specialiºtii centrului, micuþii ºi-au în-
vins temerile ºi, urmând sfaturile preþioase, au reuºit sã acorde
primul ajutor cu succes.

“Beneficiarii noºtri au înþeles cã pot fi persoane de încredere în
situaþii de acest gen. ªi-au însuºit repede principalele noþiuni de
acordare a primului ajutor ºi au îndeplinit sarcinile temei stabilite.
În urma acestei experienþe, copiii au demonstrat cã pot deveni
persoane mai bune, mai sensibile la nevoile celor din jur, mai res-
ponsabile”, a declarat Renata Bãnescu, pedagog ºi coordonator
al Centrului “Aripi de Luminã” al Asociaþiei Vasiliada.

ALINA DRÃGHICI

Lecþii de prim ajutor pentru
copiii de la centrul “Aripi
de Luminã”

Cursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeriCursurile de calificare, o ºansã pentru ºomeri
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Alegãtorii din insulele îndepãr-
tate, de pe coasta de vest a Irlan-
dei, au început luni, 28 mai a.c., sã
meargã la urne, în cadrul referen-
dumului cu privire la pactul buge-
tar european. Restul alegãtorilor
din Irlanda vor vota joi, 31 mai a.c.,

a indicat Guvernul. Irlanda este
singura þarã din Uniunea Europea-
nã care organizeazã o consultare
popularã asupra textului semnat de
25 de þãri, ce vizeazã întãrirea dis-
ciplinei comune în urma crizei da-
toriilor ºi prevede introducerea „re-

gulii de aur” asupra echilibrului bu-
getar. Acest vot anticipat este tra-
diþional în Irlanda. El se explicã prin
condiþiile meteorologice dificile cu
care se confruntã insulele înde-
pãrtate de pe coasta de vest. Nu
rareori, furtunile puternice întârzie,
zile de-a rândul, repatrierea urne-
lor pentru numãrarea buletinelor
de vot. Astfel, luni, 765 de persoa-
ne au fost chemate sã voteze în
insulele comitatului Donegal (nord-
vest). Marþi a fost rândul altor 194
de alegãtori din trei insule ale co-
mitatului Mayo (nord-vest), iar
miercuri alþi 1.164 de alegãtori din
cinci insule ale comitatului Galway
(centru-vest), potrivit cifrelor Mi-
nisterului Mediului, care supervi-
zeazã referendumul. Potrivit da-
telor a patru sondaje publicate în
cursul week-end-ului, câmpul lui
„da” ar trebui sã prevaleze, esti-
mãrile oscilând între 57 ºi 60% din
sufragiile estimate. Cu toate aces-
tea, numeroºi alegãtori sunt, încã,
indeciºi. În cursul unei intervenþii

televizate, duminicã, premierul ir-
landez, Enda Kenny (foto), a ce-
rut un vot „masiv” în favoarea tra-
tatului, pentru „crearea de stabili-
tate, de care þara are nevoie”. Par-
tidul naþionalist de stânga, Sinn
Fein, care face campanie pentru
„nu”, afirmã cã textul „va preve-
dea austeritate prin Constituþie în
Irlanda”. Scufundarea sectorului
bancar, în 2010, într-o þarã care a
acceptat un plan de salvare de 85
miliarde de euro din partea UE ºi
a FMI, obligã Irlanda la adopta-
rea mai multor bugete de austeri-
tate. Cu toate acestea, dacã Irlan-
da respinge pactul, aceasta nu va
avea nici un fel de consecinþã asu-
pra ajutorului financiar european de
care beneficiazã. În revanºã, o vic-
torie a lui „nu” va împiedica Irlan-
da sã aibã acces la viitorul Meca-
nism de Stabilitate European, des-
tinat þãrilor din zona euro în dificul-
tate, care va intra în vigoare în iu-
lie. Rezultatul referendumului este
aºteptat pentru vineri, 1 iunie.

Irlanda: A început votul asupraIrlanda: A început votul asupraIrlanda: A început votul asupraIrlanda: A început votul asupraIrlanda: A început votul asupra
pactului bugetar europeanpactului bugetar europeanpactului bugetar europeanpactului bugetar europeanpactului bugetar european

Comandouri americane ºi
sud-coreene au fost paraºutate
în Coreea de Nord pentru a
supraveghea instalaþii militare
subterane, a dezvãluit coman-
dantul american al forþelor
speciale din Coreea, generalul
Neil Tolley, citat de presa
americanã. „Dupã 50 de ani,
încã nu se ºtie mare lucru
despre capacitãþile ºi amploa-
rea acestor instalaþii subterane
(nord-coreene). Mijloacele
noastre electronice de recu-
noaºtere ºi de supraveghere nu
sunt atât de eficiente cât ne-
am dori ºi trebuie sã trimitem
oameni acolo”, a afirmat
ofiþerul, informeazã Asociaþia
Industrialã de Apãrare Naþio-
nalã pe site-ul sãu. Aceste

Comandouri americane, paraºutate
în Coreea de Nord pentru spionaj

Preºedintele tunisian, Mon-
cef Marzouki, a cerut Elveþiei
sã accelereze restituirea fondu-
rilor clanului fostului preºedin-
te, Ben Ali, îngheþate la înce-
putul lui 2011. „Vrem ca banii
sã revinã cât mai curând posi-
bil”, a declarat Moncef Mar-
zouki pentru televiziunea publi-
cã elveþianã RTS. „Dacã ni-i
restituie în 50 de ani, ca în ca-
zul banilor evreilor, nu are nici
un rost”, a adãugat el. Potrivit
preºedintelui tunisian, situaþia
economicã a þãri i  sale,  cu
„800.000 de ºomeri” ºi „regiuni
(...) pregãtite sã explodeze, de-
oarece oamenii nu mai suportã
mizeria”, justificã restituirea
rapidã a banilor lui Ben Ali.
Marzouki cere conºtientizarea

Preºedintele tunisian cere Elveþiei
sã restituie banii lui Ben Ali

problemei de cãtre autoritãþile
politice ºi bancare elveþiene ºi
adaugã cã va „cãuta probabil o
întâlnire cu Consiliul Federal
(Guvernul)”, astãzi, când va
veni la Geneva. Reacþionând la
aceste afirmaþii, Ministerul el-
veþian al Afacerilor Externe a
precizat cã „Elveþia este hotã-
râtã sã restituie cât mai rapid
posibil averile, în prezent blo-
cate în Elveþia, a cãror origine
ilicitã a fost stabilitã”, ºi cã „nici
o þarã nu a depus eforturi mai
mari” în acest sens. În octom-
brie 2011, Berna a indicat cã a
blocat averi tunisiene în valoa-
re de 60 de milioane de franci
elveþieni (48,7 milioane de euro),
însã, în opinia lui Marzouki,
aceste sume sunt „derizorii”.

instalaþii sunt puse la adãpost
de sateliþi de spionaj, „astfel cã
am trimis soldaþi sud-coreeni ºi
americani în Nord pentru a
efectua misiuni speciale de
recunoaºtere”, a adãugat el,
potrivit „The Diplomat”, o
revistã specializatã în relaþii
internaþionale. Generalul a
explicat cã aceste comandouri
au fost paraºutate cu minimum
de echipament pentru a evita
sã fie reperate. Phenianul a
construit mii de tuneluri de la
sfârºitul rãzboiului din Coreea,
din 1953. Cel puþin patru au
fost sãpate în zona demilitariza-
tã, care marcheazã frontiera cu
Coreea de Sud. „Nu se ºtie
câte altele mai existã”, a
precizat Tolley.

Douã cutremure, cu magnitudinea 5,8 ºi
5,4, au fost resimþite ieri în nord-estul Ita-
liei, în Emilia-Romagna, regiune deja afec-
tatã, în urmã cu zece zile, de un seism sol-
dat cu ºase morþi ºi mii de sinistraþi, a anun-
þat Institutul de geofizicã ºi vulcanologie
(INGV). Potrivit datelor preliminare ale in-
stitutului, cel de-al doilea cutremur, de 5,4
grade, s-a produs la ora localã 13:00 (11:00
GMT), la o adâncime de doar un kilometru,
în aceeaºi regiune, Emilia Romagna, din nor-
dul Italiei, unde, cu doar câteva ore în urmã
(7.00 GMT - 10.00, ora României), se pro-
dusese un alt seism, de 5,8 grade, soldat cu
cel puþin zece morþi. Acest al doilea seis-
m, de duratã foarte mare, a fost resimþit de
jurnaliºtii televiziunilor de ºtiri ºi la protec-
þia civilã din Modena, unde birourile au fost
evacuate, a declarat un purtãtor de cuvânt.
La primul cutremur, trei persoane au murit
la San Felice sul Panaro, unde s-a prãbuºit
o fabricã, douã la Mirandola, un sat situat
în apropiere, una la Concordia ºi o alta la
Finale. Seismul a fost resimþit în toatã re-
giunea de centru-nord din Italia, de la Bol-
zano, lângã frontiera cu Austria, pânã la Mi-

lano, Bologna, dar ºi în Toscana, la Florenþa
ºi Pisa, unde birourile publice au fost eva-
cuate, ca mãsurã de precauþie. De aseme-
nea, ºcoli ºi magazine din toatã zona au fost
evacuate, pentru scurt timp. În oraºul Mi-
randola mai multe biserici, între care cate-
drala, au fost grav avariate. În toatã zona,
noul cutremur a provocat prãbuºirea clãdi-
rilor deja afectate de
seismul cu magnitudi-
nea 6 din 20 mai. În
oraºul Bologna, circu-
laþia trenurilor a fost
întreruptã cãtre Vero-
na, Milano, cât ºi cã-
tre Mantova ºi Mode-
na, au anunþat cãile fe-
rate italiene. Autoritãþi-
le au decis sã efectue-
ze evacuãri pânã în Val
d-Aoste, la frontiera cu
Franþa, ºi foarte multe
persoane au ieºit pe
strãzi .  Momente de
panicã au fost înregis-
trate ºi în Veneþia, unde

o statuie a cãzut, atingând uºor o persoanã,
în apropiere de Piazzale Roma, piaþa gãrii
feroviare. Centralele pompierilor ºi protec-
þiei civile au fost asaltate de apeluri ºi co-
municaþiile telefonice au fost perturbate în
minutele de dupã cutremur.  Italia a înregis-
trat, în ultimele zece zile, numeroase cutre-
mure, atât în nord, cât ºi în sud.

Douã cutremure, de 5,8 ºi 5,4 grade, în Italia, cu cel puþin 10 morþi

Kofi Annan, primit de
preºedintele sirian

Preºedintele sirian, Bashar al-
Assad, l-a primit, ieri-dimineaþã, în
vizitã, pe mediatorul ONU ºi al Ligii
Arabe, Kofi Annan, a anunþat
agenþia oficialã de presã Sana. La
sosirea sa la Damasc, luni, în a
doua vizitã pe care o efectueazã de
când a fost desemnat emisar
internaþional pentru Siria, Annan
s-a declarat „îngrozit” de masacrul
în care au fost ucise peste 100 de
persoane, inclusiv numeroºi copii,
vineri ºi sâmbãtã, în localitatea
Hula (centru). „Cei care se fac
vinovaþi de aceste crime brutale vor
trebui sã rãspundã pentru ele”, a
declarat Annan despre acest
carnagiu, care a pus ºi mai mult în
pericol planul sãu de pace ºi a
determinat Consiliul de Securitate
al ONU sã condamne Damascul. Tot
ca urmare a ceea ce s-a întâmplat la
Hula, Australia a anunþat, ieri,
expulzarea a doi diplomaþi sirieni.
Însãrcinatul cu afaceri sirian
Jawdat Ali ºi un alt diplomat vor fi
expulzaþi în termen de 72 de ore,
potrivit deciziei ministrului
Afacerilor Externe, Bob Carr.
Stare de urgenþã în sud-estul
Peru, dupã proteste
împotriva unei mine

Guvernul peruan a decretat, luni,
stare de urgenþã în sud-estul þãrii,
dupã ciocniri violente între forþele de
ordine ºi manifestanþi, soldate cu doi
morþi ºi mai mulþi rãniþi, în cea de-a
opta zi a protestelor împotriva
grupului minier elveþian Xstrata,
acuzat cã polueazã cursurile de apã
din vecinãtatea unei exploatãri de
cupru, a  relatat ieri AFP. „Guvernul
a declarat stare de urgenþã în
provincia Espinar, în regiunea
Cuzco, pentru a apãra securitatea
populaþiei ºi libera circulaþie în
aceastã zonã, în faþa violenþelor
manifestanþilor, care au fãcut doi
morþi ºi au condus la sechestrarea
unui procuror”, eliberat în cursul
nopþii, a declarat premierul Oscar
Valdes, într-o conferinþã de presã la
sediul Guvernului. Decretul
suspendã pentru 30 de zile
drepturile constituþionale privind
libertãþile ºi securitatea cetãþeni-
lor, precum ºi libera circulaþie pe
acest teritoriu. Conform Ministeru-
lui de Interne, manifestaþiile de luni
au provocat moartea a doi civili ºi
rãnirea a 50 de persoane, printre
care 30 de poliþiºti.
Atac cibernetic masiv
în mai multe þãri

Un atac cibernetic complex ºi
þintit, care a colectat date din þãri ca
Israelul ºi Iranul, a fost descoperit de
cãtre cercetãtori, anunþã firma rusã
Kaspersky Labs, care afirmã cã acest
program de tip malware, cunoscut
sub numele de Flame, opereazã din
august 2010. Compania Kaspersky
Labs, cu sediul la Moscova, a
apreciat cã în spatele atacului se
aflã un stat, adãugând cã nu este
sigurã de originile exacte ale
acestuia. Experþii ei au descris
Flame drept „una dintre cele mai
complexe ameninþãri descoperite
vreodatã”. Aceastã nouã ameninþare
pare sã nu cauzeze pagube fizice, ci
sã colecteze cantitãþi uriaºe de
informaþii sensibile, a precizat Vitali
Kamluk, expertul-ºef pentru malware
de la Kaspersky. „Odatã ce sistemul
este infectat, Flame începe un set
complex de operaþii, inclusiv
detectarea traficului reþelei,
realizarea unor capturi de ecran,
înregistrarea conversaþiilor audio,
interceptarea tastaturii ºi aºa mai
departe”, a spus el.
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.

Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Va-
lea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0727/702.610
(pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.

Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.

Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.

Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj -Administraþia Finanþelor Publice Bãileºti
scoate la licitaþie publicã  urmãtoarele bunuri mobile
aparþinând  urmãtorilor debitori: SC Divertiscom SRL
din Bãileºti, str. “Amza Pellea”nr. 59, cod fiscal 2333486
în data de 12.06.2012, ora 11.00, urmãtoarele bunuri:
1) Autoutilitarã marca Dacia tip Pick Up 1,9 D - 4000
lei; 2) Autoutilitarã marca Volkswagen, tip LT 45-7400
lei; 3) Autoutilitarã marca Dacia tip 1305 1,9 D-4200
lei; 4) Motostivuitor, marca Clarklift, tip C500-Y60DPS-
13200 lei; 5) Cântar mecanic 100 Kg - 370 lei; 6)
ªopron- 2890 lei; SC Toni Relu SRL din Bãileºti, str.
“Amza Pellea” nr. 28, cod fiscal 17681721, în data de
14.06.2012, ora 11.00, urmãtoarele bunuri: 1) Echipa-
ment de spãlat Karcher HD10/25S-1960 lei. Preþurile
nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra bunurilor, sã înºtiinþeze despre aceasta or-
ganul de executare înainte de data stabilitã pentru
vânzare. Licitaþiile se vor þine  la sediul A.F.P.M. Bãi-
leºti din str. Victoriei, nr. 42,  la ora 11.00,  iar vânzarea
se va face conform OG nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, numai cãtre
cei care nu au obligaþii fiscale restante. Pentru par-
ticiparea la licitaþie ofertanþii depun, cu cel puþin o
zi înainte de data licitaþiei, respectiv: 11.06.2012 ºi
13.06.2012, urmãtoarele documente: a) oferta de
cumpãrare; b) dovada plãþii taxei de participare sau
o scrisoare de garanþie bancarã,  reprezentând 10%
din preþul de pornire a licitaþiei, în contul RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal 4554416, des-
chis la Trezoreria Bãileºti c) împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintã pe ofertant; d) pentru persoa-
nele juridice de naþionalitate românã, copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul re-
gistrul comerþului; e) pentru persoanele juridice strãi-
ne, copie de pe actul de înmatriculare în limba româ-
nã; f) pentru persoanele fizice române, copie de pe
actul de identificare; g) pentru persoanele fizice strãi-
ne, copie de pe paºaport; h) dovada, emisã de credi-
torii fiscali, cã nu are obligaþii fiscale restante. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/312.169 sau la sediul
AFPM Bãileºti, str. “Victoriei” nr. 42.
ªerban Alexiu – Minel anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare la Agenþia
Regionalã pentru Protecþia Mediului Craiova – fãrã
acord de mediu – pentru proiectul “Dezvoltarea
unei capacitãþi de producþie produse pentru apã –
canal ºi gaze” propus a fi amplasat în localitatea
Filiaºi, str. T 18, P 52-53, judeþul Dolj. Proiectul de-
ciziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, stra-
da “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de
Internet: www.arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare pânã la data de 5.06.2012.
SC BAMESA OÞEL SA, cu sediul în comuna Topolo-
veni, str. “Depozitelor” nr. 2, anunþã publicul intere-
sat asupra deciziei etapei de încadrare emise de ARPM
Craiova pentru PUZ Construire halã industrialã utili-
tãþi, record cale feratã ºi împrejmuire, proiectul pro-
pus a fi amplasat în comuna Pieleºti, sat Cîmpeni, T
88, P1, judeþul Dolj, planul nu necesitã evaluare de
mediu ºi nu se supune evaluãrii adecvate, urmând a
fi supus procedurii de adoptare fãrã aviz de mediu.
Documentaþia care a stat la baza luãrii deciziei etapei
de încadrare poate fi consultatã în zilele de luni – vi-
neri între orele 8.00 – 16.00 la sediul Agenþiei Regio-
nale pentru Protecþia Mediului Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, Craiova sau pe site-ul ARPM Craiova
http://arpmdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenþiei Regionale pentru Pro-
tecþia Mediului Craiova (fax: 0251/419.035, e-mail
office@arpmdj.anpm.ro), în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicãrii în mass-media.
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Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221..
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau va-
riante. Telefon: 0723/253.544.

Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.

Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0721/440.291;
0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
 Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari  – Dol j .  Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.

Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.

Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
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Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.

Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Tele-
fon: 0726/212.774.

Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi de-
pozit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Închiriez garsonierã în Braz-
da lui Novac, mobilatã, G3,
liberã de la 1 iunie. Telefon:
0722/303.395; 0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.

Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termo-
pane, parchet, gresie, uºã
metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.

Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensio-
nar, doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.

Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Colectivul Teatrului pentru
Copii ºi Tineret „Colibri”
 este adânc îndurerat de tre-
cerea la cele veºnice a celui
care a fost MIHAI BRUMÃ
UZEANU, mare actor ºi om,
care cu devotament a slujit
scena teatrului de pãpuºi
vreme de aproape 40 de ani,
dându-i strãlucire prin rolu-
rile sale ºi prestaþia sa de
excepþie. Dumnezeu sã-l ier-
te ºi sã-l odihneascã!
Primarul Antonie Solomon
regretã profund trecerea la
cele veºnice a actorului
MIHAI BRUMÃ UZEANU ºi
este alãturi de familia îndu-
reratã. Numele lui MIHAI
BRUMÃ UZEANU va rãmâ-
ne veºnic viu în conºtiinþa
generaþiilor de copii ai Cra-
iovei, care au fost încântaþi
de-a lungul anilor de per-
sonajele interpretate de
acesta pe scena Teatrului
Colibri. Memoria îi va fi
pãstratã mereu. Dumnezeu
sã îl odihneascã în pace!
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Reprezentativa României joacã în sea-
ra aceasta, de la ora 21.15 (în direct la
TVR 1), un meci amical contra Elveþiei,
pe stadionul „Swissporarena” din Lucer-
na. Niciuna dintre echipe nu este califi-
catã la Campionatul European care va
debuta în curând. Românii s-au clasat pe
locul trei, dupã Franþa ºi Bosnia, la fel
ca elveþienii, care au terminat dupã An-
glia ºi Muntenegru. În preliminariile CM
din Brazilia, echipa lui Piþurcã va juca
cu Olanda, Turcia, Ungaria, Estonia ºi
Andorra, în timp ce naþionala lui Hitzfeld
va întâlni echipe mai accesibile, urmând
a întâlni Norvegia, Slovenia, Albania, Ci-
pru ºi Islanda. Elveþia porneºte ca favo-
ritã, având mai multe atuuri în seara
aceasta: joacã acasã, are lotul complet
ºi un moral excelent dupã victoria cu 5-3
în faþa Germaniei. Lui Piþurcã îi lipsesc
jucãtori importanþi precum Sãpunaru,
ªt.Radu, Nicoliþã, Marica, M. Niculae,
B. Stancu ºi mai ales Mutu. Elveþienii au
obþinut un succes de prestigiu în week-
end-ul trecut în faþa Germaniei, scor 5-
3. Atacantul lui Leverkusen, Eren Der-
diyok, a reuºit o triplã istoricã contra
„panzerelor”, „cvintetul” fiind completat
de Mehmedi ºi Lichsteiner. Hitzfeld are
la dispoziþie un lot valoros, din care fac

România întâlneºte Elveþia la Lucerna, pe stadionul „Swissporarena”, de la ora 21.15

• S-au înscris 748 goluri (nu a
intrat la socotealã rezultatul de la
„masa verde”, FC Petrolul Ploieºti
– FC Steaua Bucureºti, 0-3), ceea
ce înseamnã o medie de 22 pe eta-
pã ºi 2,44 pe joc.
• Cele mai multe, 63, le-a în-

scris campioana, FC CFR 1907
Cluj, iar cele mai puþine, CS Mio-
veni, ultima clasatã, 20.
• Cele mai multe goluri pe te-

ren propriu, 33, FC Rapid Bucu-
reºti, unde cele mai puþine le are
tot CS Mioveni, 11.
• În deplasare s-a desprins FC

CFR 1907 Cluj, cu 31, unde la polul
opus s-au situat aceeaºi CS Mioveni,
dar ºi CSU Voinþa Sibiu, cu câte 9.
• Din totalul de goluri, 84 au fost

din penalty (alte 20 de lovituri de pe-
deapsã au fost ratate), 20 din lovi-
turi libere, iar 13 au fost autogoluri.
• Au fost 229 victorii (137 aca-

sã, 92 deplasare) ºi 77 egaluri.
• Cele mai multe victorii, 22,

le-a avut SC Vaslui, iar cele mai
puþine, CS Mioveni, doar douã,
ambele acasã, ceea ce a consti-
tuit cea mai micã cifrã pe acest
segment, în deplasare neizbutind
vreuna (singura cu o asemenea
contraperformanþã).
• Cele mai multe succese acasã

le-a înregistrat FC Steaua Bucureºti,
12, iar în deplasare tot SC Vaslui, 11.
• FC Universitatea Cluj a fost

liderul egalurilor, cu 14. La polul
opus, SC Vaslui, doar 4.
• Cele mai multe egaluri aca-

sã se aflã în dreptul lui FC Rapid
Bucureºti, 7, iar cele mai puþine,
câte douã, FC CFR 1907 Cluj, FC
Braºov, CS Concordia Chiajna ºi
CS Mioveni.
• Cele mai multe egaluri în de-

plasare, tot FC Universitatea Cluj,
9, iar cele mai puþine, câte 1, SC
Vaslui ºi FC Oþelul Galaþi.
• Cele mai multe înfrângeri, de

departe, CS Mioveni, 26, având în
acest sens cele mai mari cifre atât
acasã, 13, cât ºi în deplasare, tot
13. Cele mai puþine înfrângeri, FC
CFR 1907 Cluj, 5.
• FC Rapid Bucureºti ºi FC

CFR 1907 Cluj au cele mai mici
cifre ale eºecurilor acasã, respec-
tiv, deplasare, câte una.
• 16 dintre fotbaliºtii care au

evoluat sunt fiii unor foºti prim-
divizionari: S. Lung jr. (SC Astra
Ploieºti), Ad. Voiculeþ (FC Bra-
ºov / CS Mioveni), L. Cazan, A.
Marc (ambii FC Ceahlãul Piatra
Neamþ), Vl. Munteanu (CS Con-
cordia Chiajna), Þucudean, Cur-

tean (ambii SC Dinamo 1948
Bucureºti), Hãisan (CS Mioveni),
Pena (FC Oþelul Galaþi), Al. Gri-
goraº (CS Pandurii Ligintul Târ-
gu Jiu), L. Dobre (FC Sportul
Studenþesc Bucureºti), Rãduþ,
Prepeliþã, Nãstãsie (toþi FC Stea-
ua Bucureºti), Cigan, Antohi (am-
bii CSU Voinþa Sibiu).
• Au evoluat trei perechi de fraþi:

Florin ºi Mihai Costea (ambii FC
Steaua Bucureºti), Laurenþiu Buº
(FC Oþelul Galaþi) ºi Sergiu Buº
(FCM Târgu Mureº), Ciprian Strã-
uþ (CSU Voinþa Sibiu) ºi Bogdan
Strãuþ (FC Petrolul Ploieºti).
• Cel mai vârstnic jucãtor a fost

Petre Marin (CS Concordia Chiaj-
na) n. 08.09.1973.
• Cel mai tânãr jucãtor Rãzvan

Popa (FC Sportul Studenþesc Bu-
cureºti) n. 04.01.1997.
• Singurul care a jucat toate cele

3.060 de minute a fost Mário Fel-
gueiras (FC Braºov). De aseme-
nea, a mai apãrut în toate cele 34
de etape Lemnaru (CS Pandurii
Ligintul Târgu Jiu).
• Au jucat 179 fotbaliºti strãini.

Cei mai mulþi, 23, a folosit ca de
obicei FC CFR 1907 Cluj, în timp
ce FC Sportul Studenþesc Bucureºti,
tot ca de obicei, nu a avut vreunul.

Statistica Ligii I, sezonul 2011-2012

Dupã mijlocaºul lateral Adi Po-
pa de la Chiajna ºi stoperul Varela
de la Feirense, FC Vaslui l-a achi-
ziþionat ºi pe Laszlo Sepsi (25 de
ani), ultima oarã la FCM Târgu
Mureº, din posturã de jucãtor li-
ber de contract. Fundaºul stânga
dorit de Steaua ºi CFR Cluj s-a în-
þeles cu Adrian Porumboiu sã joa-

Vasluiul l-a luat pe Sepsi,
Steaua, pe Pintilii

Transferuri

ce pentru galben-verzi. „Sepsi este
jucãtorul Vasluiului”, a confirmat
finanþatorul vicecampionilor. Po-
rumboiu, dar ºi staff-ul tehnic al
Vasluiului se aflã în acest moment
în Portugalia, încercând sã para-
feze o colaborare cu FC Porto.
„Sepsi e fundaº stânga de mese-
rie, dar poate juca ºi mijlocaº cen-
tral. De asemenea, Varela e deja ju-
cãtorul Vasluiului. Vom discuta cu
cei de la Porto pentru a avea o co-
laborare cu ei”, a spus managerul
general Daniel Stanciu. Sepsi a mai
jucat la Gaz Metan Mediaº, Gloria
Bistriþa, Benfica, Santander ºi Poli
Timiºoara. Pe lângã Ousmane
N’Doye, cel care a fost pus deja pe
liber de cãtre Adrian Porumboiu, alþi
doi strãini au fost anunþaþi cã nu mai
fac parte din planurile lui Augusto
Inacio pentru sezonul viitor: Savio
Nsereko ºi Jaime Braganca. Ieri,
Steaua l-a achiziþionat pe mijloca-
ºul Mihai Pintilii de la Pandurii pen-
tru suma de 600.000 de euro, plus
TVA, iar Mihai Rãduþ va fi împru-
mutat pentru un an la Târgu Jiu.

parte mijlocaºii centrali ai câºtigãtoarei
Cupei Italiei, Inler ºi Dzemailli, fundaºul
dreapta al lui Juventus, Lichtsteiner, Bar-
netta ºi Derdiyok de la Leverkusen, Djou-
rou de la Arsenal, Senderos de la Ful-
ham, dar ºi ultima achiziþie a lui Bayern
Munchen, Shaqiri.

Hitzfeld ºi Piþurcã vãd Elveþia favoritã
Ambii selecþioneri vãd gazdele favo-

rite în meciul din seara aceasta. „Voiam
o echipã în faþa cãreia Elveþia sã fie fa-
voritã ºi sã-ºi facã jocul. Va trebui sã ne
asumãm uneori acest statut ºi în prelimi-
nariile CM ºi avem nevoie de acest gen
de meciuri în care sã nu pierdem din
prestigiu sau încredere. În opinia mea,
meciul cu România este mai important
decât cel cu Germania”, a spus Hitzfeld.
„Întâlnim o echipã a Elveþiei cu jucãtori
foarte buni, cãreia i-am urmãrit meciuri-
le ºi chiar m-am mirat cã nu a reuºit ca-
lificarea la Europene, dar sigur se va afla
printre cele calificate la Mondiale. Elve-
þia este favoritã, pentru cã
valoric este peste nivelul
nostru, aºa cã nu mi s-a
pãrut deplasatã declaraþia
antrenorului lor. ªi noi ve-
nim tare din urmã, cu jucã-

tori care evolueazã în
campionatul intern. Mã
aºtept ca ei sã creascã
de la un meci la altul”,
a spus Piþurcã. „Trico-
lorii” n-au mai jucat cu
elveþienii de 18 ani, de
la acel 1-4 la CM SUA
1994. Ultimele rezultate
ale României în partide-
le amicale sunt 3-1 cu
Grecia, 4-0 cu Turkme-
nistan ºi 1-1 cu Uruguay.
Piþurcã ar putea începe
cu: Lobonþ – Papp, Gã-
man, Chiricheº, Raþ – Bourceanu, Lazãr,
Tãnase - Torje, D. Niculae, Grozav. Se-
lecþionerul Elveþiei, Ottmar Hitzfeld, ar
putea alinia echipa: Benaglio - Lichtstei-
ner, Senderos, Djourou, Ziegler - Inler,
Dzemaili - Shaqiri, Xhaka, Mehmedi –
Derdiyok. Partida va fi condusã la centru
de norvegianul Svein Odvar Moen, ajutat
de asistenþii Dag Roger Nebben ºi Mag-

Meciurile all-time dintre România ºi Elveþia

29.10.1933, Berna, Stadion: „Wankdorf”, Elveþia - România 2-2 preliminariile CM 1934 (goluri: Sepi, Dobay)

02.11.1966, Bucureºti, Stadion: „Republicii”, România - Elveþia 4-2 preliminariile CE 1968 (goluri: Frãþilã 3, Dridea)

24.05.1967, Zürich, Stadion: „Hardturm”, Elveþia - România 7-1 preliminariile CE 1968 (gol: Dobrin)

23.11.1968, Bucureºti, Stadion: „23 August”, România - Elveþia 2-0 preliminariile CM 1970 (goluri: Dumitrache, Domide)

14.05.1969, Lausanne, Stadion: „Olympique de la Pontaise”, Elveþia - România 0-1 preliminariile CM 1970 (Michaud – autogol)

10.10.1981, Bucureºti, Stadion: „23 August”, România - Elveþia 1-2 preliminariile CM 1982 (gol: Balaci)

11.11.1981, Berna, Stadion: „Wankdorf”, Elveþia - România 0-0 preliminariile CM 1982

03.04.1990, Lucerna, Stadion: „Almend”, Elveþia - România 2-1 amical (gol: Hagi)

03.04.1991, Neuchâtel, Stadion: „La Maladière” Elveþia - România 0-0 preliminariile CE 1992

13.11.1991, Bucureºti, Stadion: „Steaua”, România - Elveþia 1-0 preliminariile CE 1992 (gol: Mateuþ)

22.06.1994, Detroit, Stadion: „Silverdome”, România - Elveþia 1-4 CM SUA 1994, Grupa A (gol: Hagi)

nus Lundberg, arbitru de rezervã fiind de-
semnat elveþianul Beat Hidber. „Swisspo-
rarena” este stadionul formaþiei FC Lucer-
na, ocupanta locului secund la finalul se-
zonului în prima ligã elveþianã, are o capa-
citate de 17.000 de locuri, fiind inaugurat
acum 3 ani. România a mai întâlnit Elveþia
la Lucerna, în 1990, pe arena „Almend”,
cedând atunci cu 2-1.
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Selecþionerul german, Joachim
Loew, a anunþat, luni seara, lotul
pentru turneul final al Campiona-
tului European din Ucraina ºi Po-
lonia, care se va desfãºura în pe-
rioada 8 iunie – 1 iulie.

Loew a renunþat pentru Euro-
2012 la portarul Marc-Andreter
Stegen (Monchengladbach), la
mijlocaºii Julian Draxler (Schal-
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ke 04) ºi Sven Bender (Dort-
mund) ºi la atacantul Cacau (VfB
Stuttgart).

Cei 23 de jucãtori convocaþi
sunt urmãtorii:

Portari: Manuel Neuer (Bay-
ern), Tim Wiese (Bremen), Ron-
Robert Zieler (Hannover);

Fundaºi: Holger Badstuber, Je-
rome Boateng, Philipp Lahm (toþi

Bayern), Mats Hummels, Marcel
Schmelzer (ambii Dortmund), Per
Mertesacker (Arsenal), Benedikt
Howedes (Schalke 04);

Mijlocaºi: Toni Kroos, Bas-
tian Schweinsteiger, Thomas
Muller (toþi Bayern), Mario Got-
ze, Ilkay Gundogan (ambii Dort-
mund), Sami Khedira, Mesut Ozil
(ambii Real Madrid), Lars Ben-
der, Andre Schurrle (ambii Le-
verkusen);

Atacanþi: Mario Gomez,
(Bayern), Miroslav Klose
(Lazio), Lukas Podolski
(Koln), Marco Reus (Mon-
chengladbach).

Germania face parte din
grupa B la turneul final,
alãturi de reprezentativele
Portugaliei, Olandei ºi Da-
nemarcei ºi este a doua fa-
voritã la câºtigarea compe-
tiþiei, dupã Spania, cam-
pioana Mondialã ºi Euro-
peanã în exerciþiu.

ªi Prandelli
ºi-a desemnat

“azzurrii”
Selecþionerul naþionalei Italiei,

Cesare Prandelli, a fãcut public,
ieri, cã a renunþat la jucãtorii An-
drea Ranocchia ºi Mattia Destro
pentru turneul final, situaþie în care
lotul definitiv aratã astfel:

Portari: Gianluigi Buffon (Ju-

ventus), Morgan De Sanctis (Na-
poli), Salvatore Sirigu (PSG);

Fundaºi: Ignazio Abate (Milan),
Federico Balzaretti (Palermo), An-
drea Barzagli, Leonardo Bonucci,
Giorgio Chiellini (toþi Juventus),
Christian Maggio (Napoli), Angelo
Ogbonna (AC Torino);

Mijlocaºi: Daniele De Rossi
(Roma), Alessandro Diamanti (Bo-
logna), Emanuele Giaccherini,
Claudio Marchisio, Andrea Pirlo

(toþi Juventus), Riccardo
Montolivo (Fiorentina), Thia-
go Motta (PSG), Antonio No-
cerino (Milan);

Atacanþi: Mario Balotelli
(Manchester City), Fabio Bo-
rini (Roma), Antonio Cassano
(Milan), Antonio Di Natale
(Udinese), Sebastian Giovinco
(Parma).

Italia va lupta în grupa C
la turneul final, urmând sã
dea piept cu naþionalele Spa-
niei, Croaþiei ºi Irlandei.

Portari: Stephan Andersen (Evian TG), Anders
Lindegaard (Manchester United), Kasper Schmeichel
(Leicester City);

Fundaºi: Lars Jacobsen (FC Copenhaga), Simon Kjaer
(Roma), Daniel Agger (Liverpool), Andreas Bjelland, Jores
Okore (ambii Nordsjaelland), Simon Poulsen (AZ Alkma-
ar), Michael Silberbauer (Young Boys), Daniel Wass
(Evian TG);

Mijlocaºi: William Kvist (VfB Stuttgart), Niki Zimling
(Bruges), Christian Poulsen, Thomas Kahlenberg (ambii
Evian TG), Lasse Schone (NEC Nijmegen), Christian
Eriksen (Ajax), Jakob Poulsen (Midtjylland), Tobias
Mikkelsen (Nordsjaelland);

Atacanþi: Nicklas Bendtner (Sunderland), Nicklas
Pedersen (Groningen), Michael Krohn-Dehli, Dennis
Rommedahl (ambii Brondby).

Portarul titular Thomas
Sorensen nu se mai regãseºte
în lot, deoarece s-a acciden-
tat, sâmbãtã, în amicalul cu
Brazilia (scor 1-3). În locul
sãu, selecþionerul Morten
Olsen l-a convocat pe fiul lui
Peter Schmeichel, Kasper.

Danemarca face parte din
grupa B la turneul final, alãturi
de reprezentativele Olandei,
Portugaliei ºi Germaniei.

Portari: Cedric Carrasso (Bordeaux), Hugo Lloris
(Lyon), Steve Mandanda (Marseille);

Fundaºi: Gael Clichy (Manchester City), Mathieu
Debuchy (Lille), Patrice Evra (Manchester United),
Laurent Koscielny (Arsenal), Philippe Mexes (Milan),
Adil Rami (Valencia), Anthony Reveillere (Lyon);

Mijlocaºi: Yohan Cabaye (Newcastle), Alou Diarra
(Marseille), Florent Malouda (Chelsea), Marvin Martin
(Sochaux), Blaise Matuidi (PSG), Yann Mvila
(Rennes), Samir Nasri (Manchester City), Franck
Ribery (Bayern);

Atacanþi: Hatem Ben Arfa (Newcastle), Karim
Benzema (Real), Olivier Giroud (Montpellier), Jeremy
Menez (PSG), Mathieu Valbuena (Marseille).

Selecþionerul
Laurent Blanc a
renunþat ieri la
Mapou Yanga-
Mbiwa (Montpel-
lier), Yoann Gour-
cuff (Lyon) ºi Loic
Remy (Marseille).

Franþa face parte
din grupa D la turneul
final al Campionatului
European, alãturi de
formaþiile Ucrainei,
Angliei ºi Suediei.

Veste extrem de
proastã primitã de Roy
Hodgson, înainte de tur-
neul final. Mijlocaºul lui
Manchester City, Gareth
Barry, s-a accidentat în
partida amicalã din
week-end, contra Nor-
vegiei, ºi va rata prezen-
þa la marele bal.

Anunþat titular în naþi-
onala Albionului, mijloca-
ºul defensiv bifase sâm-
bãtã cea de-a 53-a pre-
zenþã la naþionalã.

“Sunt extrem de dezamãgit cã l-am pierdut pe Gareth.
ªtiu cât de motivat era ºi cât îºi dorea sã obþinã o perfor-
manþã mare la acest turneu final. Sper sã se recupereze cât
mai repede ºi sã revinã, din toamnã, în forþã”, a declarat
selecþionerul Angliei, care îl va convoca în locul acestuia,
cel mai probabil, pe jucãtorul lui Everton, Phil Jagielka.

Lotul final de 23 de jucãtori pentru turneul final din
Polonia ºi Ucraina va fi anunþat de Hodgson în aceastã
dimineaþã. Anglia va evolua în  grupa D, în compania Fran-
þei, Suediei ºi a uneia dintre gazde, Ucraina.

Mijlocaºul belgian al celor de la
Lille, Eden Hazard, a anunþat, luni
searã, pe contul sãu de Twitter, cã
va juca la Chelsea Londra din sezo-
nul viitor.

“Trebuie sã vã fac o dezvãluire...

Alexandra Cadanþu, locul 78
WTA, a fost învinsã fãrã drept de
apel, ieri, în manºa inauguralã de
la Roland Garros, de rusoiaca Ma-
ria ªarapova, a doua favoritã a în-
trecerii, scor 0-6, 0-6.

Pentru participarea la Internaþi-
onalele Franþei, Cadanþu, care a
devenit astfel a 5-a româncã elimi-
natã în primul tur, dupã Monica
Niculescu, Sorana Cîrstea, Simo-
na Halep ºi Edina Gallovits, va
primi 18.000 de euro.

Ultima reprezentantã a Româ-
niei, Irina-Camelia Begu, a jucat

Anglia l-a pierdut
pe Gareth Barry

Granzii din Manchester, lãsaþi cu ochii-n soare!

Hazard a dezvãluit cã se
va transfera la Chelsea

voi juca la campioana Europei”, a
scris Hazard, care iniþial anunþase cã
va juca la Manchester, fãrã a preci-
za însã dacã la United sau la City.

Pânã la confirmarea oficialã, in-
ternaþionalul belgian, în vârstã de 21
de ani, nu a divulgat nici valoarea ºi
nici durata contractului cu Chelsea.

Perioada de transferuri se va des-
chide în data de 13 iunie.

Cech, pe “Stamford
Bridge” pânã în 2016
Tot legat de Chelsea, goalkeeper-

ul Petr Cech (30 de ani), ºi-a pre-
lungit, luni, pentru patru sezoane, în-
þelegerea cu gruparea englezã.

Petr Cech, care este jucãtorul
strãin cu cele mai multe prezenþe în
tricoul londonezilor din istorie (369),
s-a transferat la Chelsea în 2004 de
la formaþia francezã Rennes.

“Sunt foarte fericit sã fac parte
încã patru ani din acest club mare.
Sper ca urmãtorii patru ani sã fie la
fel de plini de succes ca ultimii opt”,
a spus Cech, pentru chelseafc.com.

Prezent în lotul Cehiei pentru
Campionatul European din Polonia
ºi Ucraina, Petr Cech a fost desem-
nat de ºapte ori cel mai bun jucãtor
din þara sa, ceea ce reprezintã un
veritabil record.

Competiþie de coºmar pentru românce!

Cadanþu, ridiculizatã de ªarapova
asearã dupã închiderea ediþiei cu
reprezentanta gazdelor Arevane
Rezai, beneficiarã a unui wild-card.

La masculin, Adrian Ungur,
care a furnizat luni, prin elimina-
rea argentinianului David Nalban-
dian, o imensã surprizã, îl va în-
tâlni astãzi, în manºa secundã, pe
elveþianul Roger Federer (cap de
serie nr. 3).

Victor Hãnescu, celãlalt român
prezent pe tabloul principal, a pã-
rãsit deja întrecerea parizianã, fi-
ind învins, duminicã (tur I), de
spaniolul Pablo Andujar.
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TENIS – ROLAND GARROS
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